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Normalista dhe Mésuesa
Pajtimtaré 18 “NORMALISTIT”

Sot po u-paragesim No. 6 t& Revistés s’ o-
né, numurin e fundit dua t& thom t& daljes sé
“Normalistit”.

Me gjith q& nuk kemi pasun prej jush
pérkrahje materiale e morale, me pérjashtim t&
personelit t& skkollés s’ oné dhe té disa para-
rendésvet, prap# sé prapi u pérpegem me ngulm
e me durim t& math q8 ta vazhdojmé& rrugén
t' oné plot me pengime me té vetmin géllim:
Té mbajmé nalt e ma nalt emnin € Shkollés...

Kur filluem qé té shtypim kété t& pérko-
héshme, bamé kaqe e kage thirje nér ju, si me
letra personale, ashtu edhe me fushata pér
ndihma, me t& vetmin g&llim p&r p&rmirésimin
e regullimin t& rivistés s’ on&, qé asht deri sot
e vetmja fusha pér shtjellimin e themavet pe-
dagogiike dhe nji shtépi e miré p&r mbledhien
e familjes Arsimtare, ku ka varé shpresat e
'tij Kembi Shqiptar; por me pérjashtimin e
disave, as kush s’ na ktheu fytyrén, Na thoj
shim, kur u-zgjodh&m, se ¢do arsimtar, cilido
e i ¢’ faredo kategorie qofté, do t& na japj
ndihmén materiale sa ia don zemra dhe mund
té na shkruej mbi ¢do send t& dijes, dhe se
do t& na udhéheqé e do t& na nxisé na nx. e
Normales, q&¢ ai dikur na ka mésuem abecen®
dhe na ka léshue déftesén e lirimit nga shko-
lla fillore,

Por ahl gjithé kéto plane, gjithé kéto an-
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drime e gjithe k&to thash e theme s'duel#n
gia, pse u-giindém ndérmjet dy anévet t& nji-
llojshme: jo pérkrahés) 1. — nxanésit, shokét,
dua t¢ thom, ¢ na zgjodhén e 2. — ju, or
mésués, vllazanit t' oné ma té médhenj, gé as
na kujtuet fare gjat vitit nése rojmé e se sipo
ia cojmé valles s& nisun.

Por ah! keni t& drejte. ... .. .. . Duahet
me iu-drejtue njeriu atmoferés egoistike nén t&
cilén mbéshihet shumica e juej! Vetém kjo ju
ban qé& té higeni larg nga sfera e késaj reviste,
e cila, nga sa mé duke!l, nuk duhet (€ zajé
vend ndérmjet edukuesvet, qofshin Drejtora
Normalista, apo t& tillé q¢ kané fitue praktikén
e mésuesis.

Por keni t& drejte. . .. oovov s se shu-
mé prej jush me vjete t&¢ shumta shérbimi e
ka pér turp, nga sa mé& duket, me dérgue
shkrime se kujton sikur u thot¢ bota:' “Po
bashkepunon me nxanésin e vet’ por edhe m' e
kéndue besoj se u-ngjan sikur po u-thoté kush:
“Po kéndon shkrimin e atij, qi veté e ka mé-
BN s

Vértetimi i giithe kétyneve shifet se revis-
ta e joné “Normalisti” né shumé vénde e né
shumé duer t' ueja merret me pérbuzie dhe
nuk gjen as ma t& voglén pérkrahje

Ja p. sh.

Uné gjat vitit kam marrun 1. — pesé do-
réshkrime gjith#se] prej fri personave, g€ jané

lles Normale
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Prensipet e pérgjithshme q& shérbejné si baza
mé& mésimin e Vizatimit.

A). Mésimi ¢ vizatimit duhet me u-kujde-
suem jo vetém pér kulturén teknike & spit e
1¢ dorés por edhe pér me zhvilluem harmonisht
Shpirfin ¢ 1€ vézhguemit, gjykimet, imagjinatén
krijuese e dispozital e fjera intefekinale; duhet
me zgjuem dashunin e sé mirés, dashunin e sé
vértetés e dashunin e idealil.

Qysh né fillim € vitevet t& para, fémijt
dubiet me vizatuem, ose n& dérrasén e zezé
me shkumza t€ ngjyruem me ngiyra t8 ndry-

shme, ose né letra shqgeto, jo me katrore, me
. lapsa me ngjyra prej kalitetit t& mire,

1€ cilet
mé von€ do té zavendésohen me furge e me
bojna me uj€. Té ruhemi prej pérdorimit té

akés, q€ e randon dorén mjait edhe e vo-
Le t'i lam& fémijt t& [j-
ré i ngjyrosin vizalimel e tyre me ngjyra té
ndryshme: Ky ushfrim u shtie gézim n’ at pu-
né, nxit syun edhe e ban dorén t& lehté e t&

mésuesa e 2. — 45 fr. ari prej disa pérfaqésuesvet
tjetér gia jo. Pra shifeni nashti vet, bani pak llo-
gari dhe mendoni mandej es si géndron puna.
Né qoité se do té dijshim gjithe kéto, kurre
nuk kishim me pranue, qé & hyjshim mbrenda
valles, t& cilén e paguem shumé shtrejt me 500
¢ ca fr. borg pér & cilin vetém ua, nya dy ve
1€, krejt na e as kush t' jetér, jemi pérgjegiés,

Kétu duhet (8 za né gojé zemrén bujare
t€ Drejtorit £ oné Z. A. Xhuvani, i cili na
ndihmoi fej masés, tue mos harruem mandej
edhe gjithe ata Z. Prof. pér ndihmén e tyne
bujare, me t& cillat (ndihma) mundém té shty-
pim No. 3 té R. soné.

Me gjithé kéto pengesa na vazhduem pu-
nén ' oné e nashii mbesojmé se ¢'do zemér
e juej, o Normalista, mésues e nxanés, do t&
zbutet, do té¢ molléngjehet e nuk do t& kurse-
het pér nji fr. (& NORMALISTIT.

P Tanefi 35

shkathé&t.

Fémija do (& zhyillofe dispozitat e tija in-
telektuale: 1) tue vézhguem e tue krahesuem
konturet (vijat e para), masat, proporsionet,
ngjyrat efj. té formavet konkrete & al dubet
me i shfagun si mbas nalyrés ose kujtesds. 2)
tug hjeke prej kétyne formave konkrete, format
gieomelrike abstrakte ose format e rrepullueme
e t¢ idealizueme prej sitilizasionit. 3) fue rre-
gutluem llogjikishf, slementer e gieometris (t&
lul:s ose t& pamjes) e lue i pérshtaté aty ngjy-
rat me gjukim, pér me formuem prej atyne
mbasandaj uji dekorasion artistik. '

Nga sa thamé ma sipér kuptohet se duhet
me shkoem gjithmoné prej gjasé konkrete né
abstrakten. Gjaja konkrete kuptohet kétu na-
tyra ose maodeli; gjaja abstrakte asht njohnija,
shfagja grafike, rregullimi, stili, hartimi i for-
mavet edhe i dekorasionit.

Ziwillimi i ndjenjave! artistike krijon aspi-
ratat noble e t& rrituna, nji siguri e dobishme
kundra rrymavet ' ulta e trashanike.

B). Shpirti inisiator e md tepér imagjing-
la krijuese e fémipel duliet me gené e favori- |
zueme sa {é jefé e mundun.

Té vegjlit duhet me vizatuem lirisht gfithé
shka gjindet né rethin e tyne té castit,

Me giithe kété asbt nevoja me edukuem
dispozitat ¢ posalinduna té fémijvet Ata du-
en me vizaluem; por e kujiojné pérgjithésisht
pungn t& lehté e, kur hasin n@ nji véshtirsi t&
vogél déahprﬂhen e gkurajohen me nji heré-=
Veshtirésinat e gradueme me urtési inen il AN
dubien me gené pra giithmon# n& l‘apurf:' L
moshén fizike. 4

Mésuesi do {& nxisi fémijt
vézhguem, me krahasuem, me
bashkuem e mbasandaj me |
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Jean-Jacques Rousseau

Mésimi i Gjeografis 1 bAm& pérjashta.

Bini-e nxanésin t' uej vérejlés t& ngjarjeve t& na-
tyrés, bani-e mjaft kurioz e kurr mos e kénagni até,
tuj ia ushqye plotésisht kureshtén e’tij. Ju vetém nep-
ni pyetjet e leni-e ate 1€ lirg, q# t' i zhvilloj&. Al nuk
duhet té dijé nji send pse ju ia keni mésue, por {8
kuptojé ai vet se nxen tuj e shpiké (gjetd) veté shken-

cén (ditunin). Ng& gofté se ju keni pér me i vi atij
p#rpara autoritetin t' uej, ai atéhere nuk do t& jew |
zoti me arsyetue md, por do t& bdhet loja e mendi-

meve 1" ueja ose i ¥ tjerévet,

Ju doni me i mésuem gjeografin kétij fémis dhe
kérkoni globe, harta, sfera e vepla (& ndryshme pér
prova; Pse gjithé kéto fétyra? Pse nuk filloni tuj ia
deftye sendin ve'¥, késhtu q¥ t& kuptojé se pér ¢ fard
i flirnl,

Nji mbramje t€& bikur mund & shéisim né nji
vend t& bukur, kor orizomti i hapét lejon me pamé
kthjelltas peréndimin e dicllit, edhe do t& shofim me
kujdes shérjal, t& cillat ra ¢ déft jn& anén e veréndi-
mit. Ne mesrél pa ague ende shkojmé po m’ até vend:
shofim rrezet e gzjarrta, q¢ duken n& horizont, 18 cillat
na lajmojng & lemit e diellit, Drita rritet, ana e lin-
djes duket e zjarrét e né ¢do gast besojmé se po du-
ket e n& fund len. Porsa del pika e ndrigimit me nji
heré ndricohet e gjith® hapsina, weli i errsinds zhdu-
ket e bie. Njeriu me fugi & reja, t¢ cillat i ka marré
prej pushimit '€ natés e kupton ma fort ¢ md me gja-
lIni kété bukuri t8 pa mass. Zogjtd mblidhen ndér ko-
re e pérshndesin me koncer e babén e naiyriés; né ké-
té cast asnji nuk rrin n& heshtje edhe cicérrimi i ty-
ne ende i dobét dsht ma i ambli e ma i ngadalshmi
ndér té gjitha kangét e fjera g€ kéndojn# ata. TE pa-
mér e giithé kityne sendeve i papin ndijave t' ona njj
mbresé mjaft t¢ freskét e té fugishme q# dépfrion e
mbetet pér heré né shpirtin t' oné. Ka njg vall:im g8
ngjat nj" a gjysé ore, né t& cillén as nii njerl 8" mund
€ pérmbahet prej ksa] pamje kage t& bukur, kagé t¢
kandéshmé, q# s'len as njeri me gjak (¢ flofte,

Me enthusiasmin q& ndjen mésuesi don me i fo-
I¢ fémis: beson se do fa trondisi tuj e bA t8 kujdesé-
shém pér ato, prej (& cillave asht trondité ai vetél Bu-

kritikat e shkathta e t& preme, késhillat e mé-
shefta e oportume t& dhanuna individualisht
do t& fayorizojné t¢ shfaqunit e liré t& perso-
nalitefit lindés t& ¢do femije.
(Vijon) Pérkthyem
Ali Myftiu 27
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i Shkolles Normale |

(marré prej “Emile-it”, libri i 1lI-t¢)

dallallek i wvérteté] N& zem#r {€ njerzvet t8 ndihet jeta

e késaj pamje t& natyré's, pra nuk duhet vet®m e e
pamé# por edhe me e ndie.

Fémija | shef sendet, por nuk mundet me i kup-
tue marrédhanjet e 'tyne; ai 8 mundet me i vl vesh
harmonis sé ambel té zogjvet: duhet nji pérvojé, t& ci-
IIgn &' e ka fitue, lypen ndjenja, t& cillat s'i ka provue
kurré, mbassi mbresat q& i jan# lané adj s ka & uénd
té z0jat me krijue ndonji ndjenjé Né qof & sé ai s’ ka
kalue fusha t& thata, ranore djegise e nuk i ka diegé
kambét e ‘tija ndér ata vende né se nuk e ka ndie t&
nxehtit @ shkambijvet, q¥ rrifen gjithé ditén prej rre-
zevet té diellit, si ka me muejit me shijue freskin e
njij méngjezi? 5i kan& me i u-kEnaq ndiesit e 'tij prej
erés sé luleve, prej buku is s gielbZrimit e prej avullit
té langshtuem t& tréndafilit t' egér e t& buté? Si do t&
ndiej ai ndédjen e ambél e & freskér, af na e ep bari
i gielbért? NE ¢ faré meényret mundet me gén® njé di-
té e bukur, n# qofté se na nuk jemi t& zotét as me e
parafytyrue? Ma ng fund si ka me e kuptue
e na'yrés, kur nuk din se kush ge ajo doré gd e zbu-
kuroi?

Kori# mos i folni fémijver biseda, 1€ cillavet nuk
munden me u vu vesh, Asnji pérsikiim, as ji oratori,
pa figira pa poezi; nuk dsht rtash puna as pér ndje-
nja as pér shije. Vazhdoni me qén2 & kthjellet, t&
thjeshté e t& getd, se nuk ka pér t8 vonue shum e me-
nyra e fé folunit do t& ndryshojé.

| rritun prej frymés s& maksimeve t' ona i mésu-
em pér me hudn® tej ¢do vegél e mos me nga per
ndihm# t& nji tjetér, veg se aiheré kur e shef vehten
{& dobét ai ¢do send t8 ri, q# i del pérpara e shef
dhe e vézhgoni pér nji koh® té gjaté pa ihané gja
mbassi n’ alé koh& ai dsht mendueshém e nuk ka ko-
hé as pér me pyet,

Kénaquni pra me i paragitt né fllim sendel e
mandej, kur t& shifni se ka mjaft kureshte; bani atij
ndonji pyetje t& shkurtun gé e ven né rugén e zhvi-
Iimit.

Mg kit rast mbassi té ken# kuptue me ate &
lemit e diellit mbassi ta keni bAm# me vérejti§ nga aj0
ané malet e sendet tjeré e aty afér dhe mbassi t& keni
biseduemé dishka mbas gejfit t& ‘tij, rrini pak té qeté
&i 0ji njeri q& andrron e mbas do gastesh e thoni: “A
té kujtohet se mbramé dielli prendoi andej ndérsa sot
leu kéndej. Si ka ngjajti kjo?" Mos folni méd; po & ju
pyesi mos i u-pérgjegini; folu sende ¢ ftiera, L-ni-a
vetém atij problem&n p¥r me e zhvillue e t€ jeni 18 si-
gurl se al mendon.

Qu té jeté nje fémi i mésuem me vergji¥ e q¥

bukurin
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1§ kuptoji# gjanat e virtefa e t& ndieshme, lypset g& aj
t¥ kalojé disa dité shqetsimi, deri sa ta zbulojs t& vér-
tetén. N& gofté se nuk mjalton nji fjalé ose nji fjali me
e drejtue né rendin qé duem ta vézhgujE, atéhere
munt t& pérdorim mjete t8 tjera, N& gqofté se fémija
s'ka me qEné i zoti me kuptue se si dielli vjen prej
vendit ku prendon né vendin ku lén, ai ka me kupiue
se si shkon prej vendit ku lén n' até ku prendon, se
syt e 'tij e shofin, Ndriconi, pra pyetjen e paré me t&
dytén, pér t€ cill®n fmija i juej s' ka kurfar® njohnije
e pér t& cillén analogiija asht shum# e kthellét péEr me
ia l€shue atij n& dorg zhvillimin. Qe. pra, mesimi i
pard i as romonis. Pér Shén-Gjon (24 Qershuer) e ke
mi pamé diellin fuj lem#& do ta shofim tuj |¢ edhe pér
Krisht-Lindje ase ndonji dité tjetér dimnit q¥ & jett e
bukur; mos u cuditni; ne nuk jemi pértacé e miund (@
bajmé& ndonji loje yé (& durojmé & floftén, Kam kuj-
des, q¥ két® vezhgim t8 dyté, me e bame po m' até
vend, q& kemi bamé t& parin; na ¢ mbajmé mend mi-
ré vendin ku lente dielli e tash, kur t& shofim se len
né nji vend tjetér, njeni prej nesh sigurisht do té tho-
té. “Oh, oh, sa bukur] dielli nuk leka n’até vend ku
lente ma pérparall” K&ty nisin t& pérsériten mésimet
t'ona t&¢ bAmé kah viti, “e fash ka lemé kétu etj...”

Ja pra, o mésués i ri, rruga q@ duhet ndjeks; ké-
fa shembuj duhet (& mjaftojné & t& mésojsh kthjelltas
sferén, tuj marré dherin pér dhé e diellin pér diell,

Mendoni-u sa t¢ mundeni q& t' ju paragitni fémij-
vel gidn e jo shdjin e vetdm ndér aso rastesh ku pa-
ragitja e gjds asht e pa mundun atéhere paraqilja shé-
jin; por dijeni se shéji i thithé vemendjen fémijvet e |
bin me harrue gjan qé paraget,

Na nuk dijmé kurré me zané vendin e fémiivet:
me mendue ato q& mendojné ata, kénagemi tuj u dha-
né mendimet ' ona, arsyctime, té cillat ndoshta nga
nji heré i largohen edhe s' vértetés, na v krenat e "ty-
ne 8’ bajmé asgjé t' jetér végse grumbullojmé  pabime
dhe sende t& padobishéme.

Na ecim gjithémoné nga dalé prej idés s& ndi-
eshme né idén e pandieshme, tue u familjarizue mira
me t& parén ¢ mandej kicejmé tek e dyla; mbassi na
nuk e shttrngojmé fEmin me iu vu mend fialvet 't o-
na, kuptohet lehtas se né kété mésim nuk do t& fla-
sim pti udhtimin e diellit dhe formén e dheut: mba-
ssi I€ gjitha lévizjet e dukéshme t& trupave giallore
mvaren prej njij ligji, mjafton vEzhgimi i par pér me
na dhané nji idé edhe pér & tjerat e ka me na u
dasht# ma pak mund por ma shum koh#& qi t& mun
demi prej veprimit t& njé dités t& merremi me logarit
e eklipsevet, késhtu q¥ t& kuptojm# fare miré formimin
€ natés dhe & dites,

Mbassi dielli siellet rreth botés, vizojmé njé rreth,
pér € cillin e dijm# se ka njé qendér; mirpo kjo qen-
dér nuk duhet (& shifet, pse dubet ta marrim sikundér

gsht né thelb t& dheut; we gjithé até mund t& shénoj-
mé dy pia kundreit njeni tietrit, & i pérgjigien pikés
sé gendrés, Mbi kéto dy pika dhe mbi pikén e gendrés
do & térhekim nji vizé e cilla do t& na déftejé bosh-
tin e dheut, rreth t¢ cilli: bahet lévizja e pérditéshme,
Nji verrle, ué rrotullohet rreth majés st vet, na para-
qet giellin tuj u-rrotullue reth boshtit t& vet, dy majat
e verrlés i guejmé dy polet: femis ka me i pélgye e
ka me dashté me dijte¢ ndonji vl dhe un do t'i def-
tej mjerin fe bishti | hareshés sg vogél. Qe nji argétim
pér natén, pak nga pak do t¢ familiarizohet me hyijt e
prej-keétu do (¢ lejé shija e deshira e par# pir me njof-
1€ planetet e per me verejté hyjts,

Neésa fémis i mésoni sferén ase sende t& tjera t&
qiellit gojeni alé me pame té damit e tokes, vendin ku
jeton. Kéto dy pika 1& para dhe themelore 18 gieogra-
tis do t& jenk: qyteti ku ai banon dhe shpija e giflikut
1€ babés st tij; mandej vendet ndérmjet sikurse lumejt
¢ aférm, {& dukunit e diellit e ményra s¢ si me u-ori-
entue.

Kgty asht pika e bashkimit, q& t# baj ai vet harta,
harta fort ¢ ihjeshta, né fillim dy viza tuj diftue dy
sende vetém, t# cillvet pak nga pak i shtojmé nga njé
send 1€ ri, por tuj e dijté miré vendin ku e vejmé.

E- shifni qysh tash se si mund té pérfitojé prej
késaj ményre ma shumé se sa fuj i va pérpara ndonji

kompas.
Me gjithe até, na dubet me i hudh&heq#, por me

nji ményré & pa duk&shme, kur t&¢ mos bien n€ sy
veprimi i joné. Po t& gabojé len-e mos e luej, mos ia
ndreq gabimin, prit né heshije, q& ta bajsh até fa kup-
tojé dhe ta ndreqi; kur fa shofish rastin e dukun ba-
n-i ndonji pyetje, késhiu gé¢ t& mundet me e kuptue
ma lehtas gabimin; ma né fund po t¢ mos gabojé nuk
do té nxaj¢ aq miré. Nuk duhet (¢ kérkojmé q& njé fé-
mi t# dijé miré topografin e njij vendi, por té dijé me&-
nyrén se si me e kuptue; s'ka randsi pse nji f&mi
nuk din me bamé nji hart® pErmendésh, mjafton q¥ ai
té jeti! i afté me paragité miré até g8 shef e (& keté
nji mendim ¥ kthjellté pér punén g& ban,

Shifni ndryshimin qé asht® ndérmijet ditunis s
nxanésvet dhe t& padijes s’ eme: ata i dijn€ e i kup-
tojné hartaf, i Majn€ si gjame p#r me zbukurue dho-

mén € tyne. )
TE ju bijn# ndérmend gjithémorg se mendimi i

em asht Qé t& mos u mésojmé fémijve shum gjana, por
vetém disa e (& kthjellta. Kur nuk din kurgja nji fémi,
s' ka gja, mjaft q ai s' e thoté nji gi& pér nji tet¥r;
ma e lehté asht g& uné \'i mésoj atij do sende & re-
ja dhe t& vérteta se sa t'i zhduk® gabimet q& ka, Ar-
syeja dhe giykimi vijn¢ nga dalé, mendimet (kuptimet)
grl_l:mhulluhen me shpejti: dy f¢ parét Iypset q& t&
Lo T P e B e o - o
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Gar y Cleveland Myers.

Pér nxanésin, qé mbetet n’ arithmetike.

(Keshillé mésuesit t& ¢’ do klase n té mbaruem t& vitit shkolluer.)

Me-gjithé-q& meényra e t& mésuemit 1 uej gjaté
vitit shkolluer mund t& keté qéné fare e miré, ndoth qé
disa nga nxanésit t' uej nuk e kuptojn® miré mésimin
e arithmetikés, e kjo natyrisht shkakton q’ ato t& mbe-
ten né klast. Kjo gja mund t¢ ndodhi dhe né landét
e tjera. ]

1. Rreth pérmirésimit t& tij. —

Le ta zdmé# sikor kemi marré- fjalén e fundit pér
pérmirésimin e njij nxansi t& 'tille para mbarimit t&
vitit shkolluer. A do t& kalohef ky nxdn¥s a po jo?
Para sé gjithash udhthiqu prej késaj pyetjeje: “Cila
asht gjdja ma e dobishme pér t& mirén e ktij nxandsi
vitin e ardhshmén dhe ma vong?"

Né gofté se ngjané gé ju e mésoni prap vitin
tjetér, ose ndo nji mésues, q¢ mund t'ia kuptoj¥ ve-
shtirsit dbe nevojat e 'tij, ndoshta mund ta kaloni; pér-
ndryshe aspak; sepse né klasén tjetér ma t& nalté do
t'i kérkohen me krye detyra arithmetike, q'i pérkasin
asaj klase, pa marré parasysh dobsing e 'fij.

Ky parim zbatohet nji lloj dhe né mésimet e (je-
ra, Por deri sa ju e parashifni miré se nji gid e 'tillg
do t'i ndodhte vitin tjetér, do t'i bani shumé dim po
ta kaloni; pse atéhere, jo v.tém detyrat e mésimit do
t i dukeshin mjaft t& randa, por dhe (& mbetunat e pa-
kuptueshme t& vitit t& kaluem, t& veté-pamit e munge-
s¢5 st dijes dhe humbjet e mé pastajshéme do (i
grumbulloheshin dalé-nga-dalé edhe ma tepér.

N& gofté se ky nxanés halohet, a po jo, né ra=
portin e fundit q¢ do t'i dérgoni zyrés s uej eprore,
theksoni landén Q' ai nuk ka mundé m. krye n’ arith-
meliké, &€ metat dhe véshtirsit e 'tij né puné dhe ¢'llo=
j& pune duhet t& ketd n& kit ldndé vitin tjetdr, Pastaj
le té shpresojmé q# mésuesi i 'lij vitin tjetér mund té
pérfitojé nga kéto njeshtime.

N' asnji ményré mos e kaloni me provim né
Vjeshte, deri sa ju jeni t& sigurté q' ai nuk fregon she-
njé dobsimi, sado qé né (& virtetén nuk mund t& jemi
krejt i€ sigurt® pér kété,

N# rast se nuk e kaloni, ose e kaloni — sikurse
¢ kané zakon n& disa vénde me marréveshtie, q¢ ta
pérsérisi prap land#n e arthmetikés n' at klasé — ké-
shilloh-u-ni mirg me prindét e 'tij. Lut-iu q¢ & mos e
qértojn€ e t& mos e shajné fémin e 'tyne dhe kallzo-iu
ndo nji malléngjim pér mos kalimin c 'tij, ose ma nd
fund, barazo-ia punén shkollore t& fémis s¢ 'tyne me
t€ njij fémije tjetér, Késhilloh-u-ni me 'ta, q& t'i rdih-
mojné me gjeté shpérblime t& mira e kEnagsi atnore

prej punésh g’ ai mund t& mbarojé me sukses ose prej
lojnash,

2. Mésim Veruer.

Gjaté pushimevet verore mund q¥ prindét e ‘ij
déshirojng vullnetarisht m'e mésye veld, ose ven& nji
vila a motér t& 'tij me moshe ma ta madhe, q& ta mé&-
sojé. Pér cilin-do prej kétyne dy shembujve ju, si me-
sues, duhet t& ngulni kamb¥ n& késhillat tueja, me q&-
né kundra kétyne masave,

Ato, pa dyshim, mundohen kot me i ndihmue bi-
rit {€ 'tyne sepse nuk do t'i bajna gia tjet¥r, perpost
Qertimit, turpnimit e té fallunavet; por pérveg kétyne
edhe do ta detyrojné me punue dqé shumé, sa ky, jo
vetém q€ nuk do 8 kujdeset m4 aspak pér mésim,
por do 1& shkaktojn® m’e bA pértac edhe ma shume,

Provat na kallzojné se asnji nga antarft e fa-
miljes nuk ka qéné i zoti m'e mésue nji fémi. Kéto
vetém mund t' i ndihmojod, tue u-kujdest ¢’ até, g& di,

t& mos e laj¢ mbas dore e ta harrojé krejt gjaté pushi-
meve.

Ng qofté se prindét ¢faqin déshirén q¥ pa (jetér
t'i véjné nj¢ udhéhegés gjaté pushim vet verore Péry
mesimin e arithmetikés, ndihmo iu  g& t& gjejné nje
mésuls 1€ buté, t& duruesh&m e (& dashiun. Pastaj ng
gofté e mundun, késhilloh-u vetd me k8t mésues dhe
shpjego-i t metat e veshiirsit e nxansit, q¢ do té me-
s0jE; kallzo i & t¢ kéthehet prapé, deri sa ti gjeje
tabanin e forté t& njohtimave, q# zotnon, pér & ndér-
tue bazén e 'tij. N& gofté se ai pranon q& t¢ késhillo-
het me ju pér t& metal e nxansit t' uej (gja, q& duhet
ta pranojé né se déshiron m'e mésue me t§ vertets)
kallzoni té metat, véshtirsit, natyrén e tij dhe gjanat e
thjeshta q' ai s’i di. Pér kto késhilla, natyrisht, ai mé-
sues duhet t" iu falnderoj& tepér.

Mg digjet shpirtl, kor mendoj se me gindra vaj-
za e djelm do 8 mésojné, pér pushime n' arithmitike
t" atillé problema, q& gjaté vitit shkolluer i u-kané duké
mijafté 1& randa. Me ba me i dhan® njij nxanési, i cili
ka mbeté n' arthmetiké, ma tepér nga kjo landé po e
asajé klase, do t'ishte nji gja krejt pa vénd. Asht nji
lloj stkur me i ndihmue njij kali t¢ lodhun e pa kura-
jo ¢ g€ nuk mund t€ (Erheqi barré té randg, tue iari-
t# barrén edhe ma fepér.

T& llogiikéshmit do t' ia lehtésojshin barrén ka-
lit Pa dyshim dhe fémis duhet me ialehiésue detyrén,
né qofté se per 'té asht miafté e randé pér ta krye.

Pra mésuesi i 'tij i mendshém, q'e méson pér
pushime, do t'i api p.sh. nnanésit té klasés s& [V-18,
Q€ ka mbet n' arthmitike, landg t& klasés llI-t&€ a 1I-t&,
deri sa ai asht i zoli me dalé me pérfundim & miré e
me plot besim né& vehten e™tij.

Muzeu i Shkolles Normale
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Natyrisht nji nxangs i dob&t si ai, do t& ckura-
iohef, jo versm prej dijes s& 'ij té shkatérrueme, por
edhe sepse ka pir té shkue shumé ngadalé me atg
landé; kurse t¢ shumtit e shokévet t& ’tij mund. té ka-
lojné ma shpejt.

Nji mésues i afté, i dashun e me ton t ambél
mund, dhe duhet m"e ba kété fémi t& kuptojé se nuk
dsht as pak nevoja me shpejtue né té mésuemit. Pas-
taj duhet edhe t'i ndihmojé, gé t€ bahet i zoti me
pervehtésue disa gjana kagE me siguri, sa me qéné ng
giendje ma voné me njofté vlerén dhe besimin e vet-
vehtes dhe me pasé vullnet pér pundt, qé kérkojns
mundim t& math.

N nxdnési t8 tillg, g merr mésime t# veganta
o' arilhmitiké gja & pushimevet verore, duhet t'i epen
oré mésimi t& rregullta jo ma tepér se njizet (20) mi-
nuts, ose nji giysé ore né dité. Dyzet (40) minuta mé-
sim né ditét, asht shumé ma miré se dy oré n# ditet,

3. Nx&nési i paplrgatitun—

Puna kryesore e disa mésuesve Tetorin q& vien

do t& jets, se shka me ba me alo nxinés, q¢ do (&
mbeten két vit n' arithmitiké, ose do t& kalojné fatkeq-
sishi {& pap@rgatitun. Ksij lloj oxan¥sish ju mund t&
keni népér klasé aqé shum#, sa ju bajng me ndie
shpeshé heré se detyra e juej asht plot déshprim. Por
ymundohuni me gené t€ durueshém. NE qofté se gku-
rajoheni dhe  veganrisht, né qofté se prekeni nga z8-
mrimi dhe cfagni ndjepjal t veja t& pa-pérmbajtuna
kundrejt nxansévet, vien vet-vetiu q& do t'i damtoni
A tepér se sa i pErmirésoni.

Vetém mbani mend, se nuk asht faj' i 'tyne dhe
ndoshta i askurkujt tjetér; por asht vetém nji e vérte-
& e pamohueshme, q& duhet t'i pérballojmé me wvali-
net e arsye,

Ma paré dubet me gjeté se ¢' puné mundet me
ba nj# nxanés i 'lillé. §' ka aspak randési se sa e u-
1€t dhe e lehté asht landa, & keni zgjethé pér 'té, Vé-
shiro-ia miré punét ma (& thjeshta dhe kontrollo-ia ve=
canrisht DN kété kohe leni nxanésit e tjer® t& merren
me fexim ose me ndo njg puné tjetér t& dobishme,
Po t& keni nji klas¥, ndoshfa nii nxanés 1 vietér e i
zoti i asaje klasé mund t' ju ndihmonle né disa raste;
né qofté se keni shumé klasé, atéhere merren nxanés
prej klasave ma 1€ nalta pér két® qéllim, Vetém duhet
t& mos harroni se, disa nga kéto puné, jan& mjaft de-
likate; prandaj, si njanén, ashtu dhe tjctrén, nuk duhet
me i pérdoré shipeshé e pa vénd; vecanisht, nuk asht
aspak miré me lané nfi nxanés g¢ i ndihmoje nji
shokut t& dob#t t& klasés s& 'tij; sepse ndihmésit, né
1€ kitilla raste, i rritet méndja shumé e bahet kryenaltg;
kurse i bobti, g& ndihmohet prej ’tij e ndjen vedin (&
poshitnuem e t& pérbuzun,

E mira e t&# mirave pér két pung, asht me rané
né marréveshtje prindét e fémis sa ma shpejt qé t# je-

€ e mundun, dhe, tue i bindg, trego-iu si t' i ndihmoj-

Muzeu i Shkollés Normale

ng, tue bashképunue me fémin e 'tyne, gé t' i dali me
sukses e kénaqgsi né mésimin e arithmitikés,

NE qofté se né klasén t uej kemi shume ksij
nxansish 1€ dobét, detyra, g8 kemi marre pérsipér,
mund t'iu duket me & vérteté mjaft e veshtiré dhe
pa shpresg.

Por o’ até rast kini ndérménd kote fialé 1 urté:
“Ményra ma e miré mos me humbé kohé, dsht me t'u
duké sikur po e humb?”

Tue humbé pak minuta mundim pér kta né& fi-
llim, tue i gjett seicilit vashtirsit dhe fue ia kallzue sé
si me i largue, do ' ju-kursej® si juve ashtu dhe aty-
ne, ndoshfa shumé oré pune e mundimi t& kotd.

Merrni si shémbéll keté parim: “Cdo fémi duhet
té dali me sukses e té kénagel, q& 1é kete vallnet (&
Jorté pér tjera heré” Prandaj asht miré qé 18 mos i
epni kurré puné t€ randé q'ai nuk mund ta kryejé;
por t& zgjidhni e 1 epni landé (& njij ose dy klasave
ma ' ulta se ajo, né té cilén gjindet.

Né qofté se i kryen punét q’i ngarkoni, do tg
permirésohet gradualisht dhe ma vong do t& kryejé
dhe pungt e klasés s& 'tij, ndoshta jo t& giithe landén
até vit.

Jo né ¢’ gradé giendet ndashti, por sa larg dhe
¢’ shpresa pérmirésimi ka, duhet té jeté masa e juej
pér 1€ vleftésue pérparimin e 'tij,

Né qofté se Tetorin e ardhéshém keni me pase *
nji nxanés, qé ka pasé qeéné liné per Vieshté, mos rri
mbi ’té si shpata e Damocles-if,

Tue e pérmblethe, pra, mund t& thomi se: “Ng
qofté se vepron si mbas késhillavet t& sipérme, nXa-
nési i juej nuk vete md tue u-dobsue; por pérkundras
zi do té bahet njeri g& do & vet veprojé né pung e
do & kryeje me sukses ¢’ do puné. Me gjithé até do
t€ zhduki krejt ndjenjat e t& shtepunit né puné (ndje-
njat pesimiste) do té punojé me qe)f e ka me gené i
kénaqun né puné t& 'tij.

Shénim i pérkthyesit:

Ky artikull asht pér«thyem nga e pérmuejshémja:
“The Grade Teacher”— Organ mésuesish n’Amerike.

Me gjithe gé né disa vEnde anktori késhillon mé-
nyré, q¢ ndosh'a shumé-kuejt do ¢ | duken si n& kun-
dréshtim me methudhén e ré (¢ mésimit, e pashé t' u-
dhés me i u-vu kélij pérkthimi; mbassi n& vija krejt
prakiike prek nji problem me shumé randési,
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Miopia shkollore

Asht vii re pér nji kohe (€ gjaté se té lexuemit
|odh t& pamunit, T& [exuemit, ma ftepér se né udo
vend, bahet ng shkollé, prandaj, né kétd vend, pér syt
e nxandsve, duhet t& marrim masa md prpara se f#
¢faget ndonji shéje gé syni dsht i sémund, Cdo masé e
marrun ¢ md pérpara, nuk ka dalun pa pérfundim, por
‘Asht pa se nxansi! miopé jané pérmirésue. Provat 1) na
kallzojné se shumica e nxanésve, qi mbarojné nji
shkollt, kan® njl t& met& ng syt e tyne, d.m.th. se nuk

i kang krejt syt normalé. Gjithmong nxansit knjtojng se,

tue i w-afrue shumé Hbrit, shofin dhe kuptojng mad mi-
¢ até qi thond; keshiu sjellin dam syve t& tyne, né
qgofté se mésuési nuk kujdeset, gé & mbajné kryet larg
librit ose radhonit té paktén 33 cm.

IXa edhe shum® shkage 1€ tjera, g i
miopis:

Shkaku ma kryesur Asht ndrigimi i ligé:

Ka shkolla ku drita kalon népér # came muri,
per t'i ndricuem, Shumé ndértesa (& vietra e t8 kégia
pagézohen salla klase pa asnji meremetim, Ng shumé
shkolla: drita nuk hyn, veg s= pre] disa frangjive t& vo-
gld, Asht zan® me goj@ shumé herd se drita duhet @
vije nga e majta ose nga 1€ dy anbt ose nga e majta
dhe mbrapa, Prej ndricimit (¢ ligé disa shkolla veproj-
né pak ort me drité natyrale & mandej pérdorin @ até
mjeshtérore, por edhe keté (¢ pa mjaftugshme, gia gi
shkakten dobsimin e syve.

Do t& mjaftonte né shumé raste, & smadhohesh
nji dritare, pér (& pasun drite t0 mijaftueshme,

Pra, vendet, qi pérmendém nalt, permirésohen me
nii kujdes#, jo edhe t& math. Studimet e mbramjes, né
disa shkolia nate, jang pérgiithnisht t dam@shme né
té pamunit. Ndrigimi, «qi vien prej ndonjg mjeti
ndrigués & varrun asht i keg, pse drita vret fylyrén tue
u-reflektoe piej librit. K ursimet ng ndri-
gim kushtojne shumeée shtrejt

INji shkak {jetér jané edhe orendit shkollore. Asht
theksue ne librat pedagogiike se bankat duhet 18 jeng
simbas trup/t & femis. Nxansil e vegiél dubet t2 jend
né banka t€ vogla e & médhejt n’ alo 1§ médhat: me
fialé té tiera, para se t' i caktohet vendi nji nxansi,
duhet € kemi kujdesé vallé asht ai nxands peér até
~vend a po asht ner nji Leter? Shumé e nevojishme
pﬁ{“‘,ﬁrmzmm e nji trupi t8 drejt, asht edhe mbeshtetja
€ bankis; nE -mungesé & késaj trupi kerruset pérpara
ja gt shkakton avaghmm dhe
T¢ mbeshtetun mbi tryezén e
ceqija si pir syl ashtu die

ndihmojn#

o me kéndue né nji drite, q& dridhet, se kjo shia-

min ¢ orendive shkollore mésuesi do t¢ mirret  vesh,
sa (& mundet, me autoritetet e véindit tue u-perpjeks
me ua bamé (¢ ditun se mungesa e kétyne (orendive)
' sjcll dame & médha fémijvet,
Ndrigim i pa mjsflueshém dhe orendi
1€ kéqija, u gelin rroge shprehivet ¢ kégija,
Nuk themi prap qé t& jemi né puné orendish fa-
re t& mbaruem, por & pérpigemi t i pérmirfsojm? me
sa dsht e mundun e & mos rrijmé fue numrue n& vend,
Pér ¢do gid dubet t'u kemi kujdes shprehive e kito
nuk fitohen veg né fillim, né rendin e pard, Prandaj
mitsufsi i rendit t& pard dubet (& pEesérisi shpesh “tru-
pin dre t', “kryet nalt’ se udryshe puna mbaron, mi-
opija do t& bajé rrugén e saj. Por edhe mésubsit e
rendeve & tiera duhet ta ndjekin kété rrugé né dagin
me pasé nxanés me ndija t¢ sakta dhe ma trup &
shindoshé,
Kurré nuk duhet kéndue, shkrue e qepé né nji
largési ma t& vogél se 33 c¢m, sikurse u tha edhe ma
nalt. Ky rregull vlen pér ¢do rend e pér ¢do moshé,
Nuk duhet £ u japin nxanésve libra me germa f# vo-
gla e delyra t& holla. NE gofté se, n& t&¢ médhejt, nji
puné kérkon nji kujdes té maty 18 t& pamuni, atéhv_e
asht mirg, t& pritet shpesh ajo pun? me nji pushim prej
nji minute: me keté syl e mendja do @ ¢lodhen dhe
puna, natyrisht do té jete ma e mirg, NE geft® se syt
lodhen 58 pamuni afér, asht miré .me' pa, koh# mg
kohg, larg. Késhtu veprohet dhe né t& pérkundértén
Fdhe familjd sjell dame t& médha syvet té fémij-
vet; familja vet ka pérgiegjsina pér mbaré ndijat e kéty-
neve. (& té shkojé nji puné mbarg, duhet (& niset mba-
e qf ng familje. Dihet se prind#t jané gjithmong t&
zanun me detyra gjit farésh, por detyra ma e madhe e
fyne dubet (& jeté kujdesimi pér fémijét e tyne. Edhe
né qofté se familja nuk mundet — se nuk din - me
i dbang nii rrogé té mirg fénis, nuk do me thang se
edhe mesudsi duhel t& ndjeki po keté rrugé se atéhe- =<
re, mjeré pér fémijt.
[ math e i vogél kurré nuk duhet (& kéndoié né
vende me pak drité, Mandej nuk asht miré me shkrue |

shkollore

kton qé bebja e synit té svoglohet e fé smadhtﬂmt‘
shpesh, gia qi sjell shumé dam syve. Disa mjeké K-
shillojné q& né vénde, ku nxansit nuk kang driti
mbramije, pér 1¢ krye detyrat e tyne, ash!'mi'
to detyra (& lehen fare. Disa (& tjeré
se ﬁsht I‘mrE crE krejl mbﬂﬁ—dr
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GJAKU

Ishte viti 1914, ku Mark Leci, ¢do mbramje, e
merte perpara, djalin e tij pesémbédhjet® vjecar; i ep-
te mésime trimnije dhe e ushgente me dashunin e the-
rorin pér vend. 1 kallzonte ngijarjet historike e ndesh-
jet q& ai i kishte bamé me anmikun. “Ae sheh i thosh-
te, at gur (€ zi7!., Kage hert i pata zané prité shqaut
dhe kage kapedana pata rrxue e i pata shtyp& me nji
shqelm n# fytl”

Keshtu po rritesh Gjoni dhe kdso ndjenjash po
merrte. Nji naté, kur i ati po pérgatiste njé plan lufte
bashké me Bajraktarin e fshatit kundér disa cetavet t&
Malit Zi, gi po ndiheshin pér vjedhje n& qarkun e
Mirditgs, ky, i ulun né minerin e dhomés, kishte ngje-
she njé kollan fyshekésh dhe po péshpériste me vehte:
“Ah;, po t& m& bijé edhe mua oficer bajraktari, do t' ia
thyej kokén (& pabesit, q& nuk na le né punén fong) ”
1 I prekun thel'# nga njé giykim i nj¢ té vogli,
Pjetri Mirdi'a e preu fjalén me Markun dhe po  ndé-
gionte me habi djalin trim. “Ah! M& & lumté, bre
Ujonl... Nj’ ashtu ban-u se un& me nji hers kapedan
kam me té vu, i foli mallshém!”

Heshtjen e prishi Mark Leci tue e pyeté se nga
do t& kalojé fugia pér me dalé n& Qafén e Gurit, Zot-
nia e jote iu pérgjegj Pjetri, ke me zané até vend tue
ia shénue me gisht; Uné do t'i bije bjeshkés dhe pje-
sa ' jetér nén komandén e Dines, do {& zajé  prité

rrezikéshme t& synit dhe nga nji heré shkakton qi nje-
riu té verbnhet, Asht e rrezikéshme sidomos né& feminj
dhe n€ moshé ndérmjet 14-25 vjeq.

Kujdesimi pér géndresén e nxanssve né rend for-
mon nji nga detyrat ma me randési t& mésudsit, Mirs
asht té bahet zakon qé koh# mbas kohe, t'u bahen
nxanésvet verejlje optike.

Shumé nxanés jané quejté pertacé, nga shkaku
se gjendja e kege e syvet t& tyne shkakton lodhjen e i
largon — pa dashé ata veté — prej punet. Nii verej-
tje e hollé e ndijés s& t& pamunit do t& na bante qé
1€ ¢mojmé dhe punén e kEtyneve.

Cashtja ¢ “m 10 pis shkollore” duhet & je-
té, per prindét, pr edukatorét dhe per té gijithe miqt
¢ fémijve, nji problem me rindési,
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poshté saj. Késhtu trimi plak e ndau ushtrin e, mbassi
folén edhe pér fyshek®, e lan nisjen n’ orén 3 {8 meEn-
giezit tue u g&dhi dita e dyté e Pashkévet

U-ngrit Bajraktari. Gédhifsh shéndoshé or mik
dhe Zoti na ndafté me fage té bardha. Besa, bes nuk
vijme t€ gjallg, or Pjetér, pa e pérzant shqan nga
bjeshkat t' ona, iu pérgjegj kapedani,

Pjetri, mbassi mba'hi opingal, i tha Markat qi po
@ pércillte pértej shiepis: Due dhe nji besg tjetér nga
ti or vllal Fol, or bashi i mikut, se jam gati me ta
dhang, ia priti shoku. Té due Gijonin pér Angjelinén
t'ime se m& pélgen burrnia e 'fij e vogél Jam i mén-
dies se at djal¢ do t'a kemi ndonji ditg kryen o one
dhe do t& na mbajé me erz két vend, kur né mos na
punojé ma gishti i pushkés! §' pat mbarre fialtn, kur

- Marku i dha dorfn e bestén Shqiptare: Qofté i yti, or

Pjetér, dhe u-trash&gofshin me Angjelingn t* ande!”
Bajraktari, i shognuem nga errésina e natés
shkoi n& shtépi. Pér ané zjarrit po e priste grueja me’
vajzén dymbédhjeté viecare. Angjelinél.. T& kam gjeté
nji burr t& mird, i tha. A t& pelaen Gjon Leci?l...
Vajza e vogél u'skug dhe uli kryet. Mos kij turp bija_
se ky asht zakoni i vendit t' on& qi kagé heré t&

kam folg.
Mariké, i u-drejtue s& shoqes, a t& pé&lqen krush-

gija gi kam ba sonde me Mark Lecin?.. Pér besén
m# pélgen djali i 'tij se do t& bahet ¢far trimi e kam
shpresé se do ¢ na mbajé (& gjall® kéta male, qi
' kank pranue té huej deri mé& sot. Késhtu pra bijé e
babait, iu-kéthye Angjelinds, fa duesh Gjonin se kur
té rriti keni me w-martue,, ..

Por edhe kapedan Marku i tregoi sé shoges dg-
shirén e Bajraktfarit, kur u-kéhye nga sheshi qi ishte
nda me 'té&. Angjeliza @sht e bukuré po i thoshte Do~
donés, kur Gjoni v-zgue, pse kujioi pse i ati po ni-
set pér luftén e s€ nesérmes. Flij bir, i tha, se énde
§' ka zbardh# drita; Flij se nesér kam me t& diftue
dishka ¢ miré.... ¢

E shporét shqan a?l. pyeti Gjoni gézueshém. Jol
jo.. por nesér kam me ta kallzue, A ju ka ardhé edhe
ma fugi?!.., pyeti prap trimi i voggl Ja, ke po fa kall-
zoj, i tha bahai, se s'ka me & marré gjumi. Ty do me
t¢ ba dhamdér Pjetri e do me t¢ dhané pér nuse An-
gjelingn. Un# {a dhash® bestn, po tl a e pranon?...

TE bijén e Bajraktarit?!.., pyeti Gjoni me kok#

Muzeu i Shkollés Normale
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té fulun n# jorgan. Po, me Angjelingn e bajraktarit,
perskritl babai.
+*s

Ora e dhomis ra 2 dhe Pjetri u-que nga shtresa
N' até kohé i erdhi lajmétari me i kallzue pér anmikun
se kishte hy né bjeshké. Shko e lajmo edhe Markun
me Dinen, i tha, qi t& nisen e t&¢ zajn& vendet qi u
kam shénue,

Fuqgia i erdhi ke porta, Si u-gédhité or burra,
pyeti Bajrakfari i Mirdités. A Jeni armatosé miré? A
ka ma shoké me ardhé?... Sot a do vdesim gé té gji-
thé, apo shgan t& mos e lamé qi t¢ bredhi si... dhia
pér tagiji!

Trimat, me nji za, i dhang fjalén se do té lufoj-
shin deri né minutén e fundit. Sikur edhe gjaku rré-
keje t& shkojé, pushkat nuk kané me u-dorézue, tha
ai ma i riu! Ju paga or djema, se edhe uné shpresén
ke ju e kam, tha Bajrakiari i gzuemé,

Me plakun pérpara u-nisén trimat dhe t& shpér-
ndamé si pas takiikés s& malsorif, ju-gjindén ke hun-
da cetave Malésore; i rrethuan dhe nisén t& shiijog
mbi 'ta. Pushka nuk vijoi ma tepér se dy or#, pse ku-
sarét lan kufinin, Me nji komandé& Bajraktari mtlodhi
fugin e, veté né krye, u-varén posht® tue kEndue nj'
ato kangé q& i kishin hije trimnis qi ata déftyen. Laj-
métari mblodhi fugit e tjera dhe nj’'a 200 burra, pér

bukuri zbritén t¢ tatépjetmen e bjeshkés.

&
%

Zonja Dodoné, bashké me Gjonin, kishte shkue
ke krushka pér me urue Pashkét. Motré, ia priti Mari-
ka, e Ama & vajzés; Nuk dijmé se si do na dalin bu-
rrat me shgan e egér] N' até koh€ njé za u-ndégjue:
“...E hogém prej kéndej! e hogém..." Bajraktari tha
¢ shogja, qi e njofti né za. U-guen gi ta presim trimin
gi po vinte tue geshé. E mundiéml... bértiti, kur pa té
shogen q& i duel pérpara, Hyni né dhomén e pritjes
dhe u takua me krushkén e me dhandérin e vogél
Kapedan Marku luftoi si trimat sof, tha, e me njéheré
thiri Angjelinén gi ishte né dhoméa e fijetjes tue ve-
ghe nji fustan t& kug.

Ejani pér ané meje, or fémijl Edhe két¢ heré
Peréndia na shpétoil Me uzdajé té t& Madhit kemi me
gené né getsi fashti e tutje qi t& ndiejmé edhe gézi-
min e martesés s' uejl Edhe (& tjera fjalé tha Bajrak-
tari, si e si me nxité dashunin e t& rijvet. [ lEmonte
kryet qé t& dyve e i bani gi té tokin duer#t pér he-
rén e paré,

i.t

Gijoni i shoqnuem prej martings s& ’tij, ¢do dité
dilte n& bjesht& me nji tufé dhi pérpara. Nji dité, kur
giaja iu-hap né pyll, u-ul mbi nj& gur, nén hijen e
ojé pishe shekullore. Syt nisén {' i kullosin nd bleri-

mén e Prillit. Veshét po | ndégjojshin me mija zane e

kangé qi pérzijeshin me ndihmén e malevet; Qjoni

humbi né melankoli, Kétu ka luftue babai ketu e ka
vramé kapedanin e shqaull.. Po thoshte me vehte, kur
nji ngjyré e kuge humpte e dilte nér fletst e kurrusun
t& lajlhivet

Mirg-méngjezl.. u-ndigjue vji za. Miré se po
vien u-pérgiegj malsori. Nji hije, hodhi nji tofE  lule
perpara. Ketheu kokn, por nuk pa gia; Angielina ish-
te mbéshe-fé mbas nj€ druje t& trashe, Gjoni i vu ma-
nushaget sipér k¥sulés sé bardhé e me fyllin e i,
shoqnoi kangén malléngjyése t& nji bilbilit qi ia thosh-
fe né majén e lisit. Nuk ge ndalé fanfura e vogél qi
pércillesh edhe prej kumbonavet t& dhivet ku Angjeli-
na u fut me e pérqafue djalin simpathik, gi para disa
muejésh, gené lané nga prindét me bashkue zembrat e
tyne té njoma.

For nuk kishin kalue 30 misuta, kur njt féshke-
llim plumbi, prishi heshtjen e dashnorvet. Shqau] bértiti
Gjoni dhe muer pushkén me gané prité hkundrejt te
shtimeve! té tjera qi mund 1€ ngjajshin.

Ah! i mallkuemé, psherétiti Angjelina. Ahl i lig
qi damon edhe né kishél,. Eja mbas kétij guri, i thi-
rri Gjoni, qi nuk mund té nxirrte kryet nga plumbat gi
féshkellejshin e gi 1émojshin gjethet e dushkut, U-ul
gurrue baresha dhe luste Isun pér shpétimin e dy
jetavet.

Ora vajti 5 e mbramjes dhe pushka énde
s' kishte pushue. Ceta prej shtaté vetavet e Malit t& Zi
géllonte dendun Gjonin, gi, si malsor, shtinte krye
¢’ do pesé minutash. U-gjend keql Futi gishtat né goji
dhe vérshéllen pér me thirr€ ndonjenin  pér ndihme,
por kut, pse shtépia ishte nji oré larg,

Nuk bani miré trimi qi u-ndie, pse kusarét tash-
ti e diktuen vendin qi ky kishte zan&! Filluen (& shiij-
né ma rrept kund€r tij, pse hyn edhe n€ dyshim nga
rrallimi i zjarrit té Gjonit.

Onl | mijeri djal! Nandé ballét e fyshekvet iu-
mbaruen. Na vrang Angjeling i tha dashnores, kur e
pa se shgau e shtoi qgitjen. Ulun shkoi ke shkambi ku
ishte mbéshehun vajza dhe dridhshém e pérgafoi. U=
ndamé Angjeling! Shén Marii... thiri Malsorja; ndihmé
(BT 0] 161} BRI S SIS R I et 8 ST

Por jo! Ishte thané gé Gjoni té linte jetén e (&
ndahesh nga zemra e tij.. Q¢ t& dy kishin ngri kur
nji plump i shképutun nga gishti barbar i nji shqaut,
goditi djalén n'ijEn e majté.

Qol.. U vrashél Si pula pa koké u mbéshtet ng
krahnorin e s& dashunés gi gérthiti mallkvesh&m, Gja-
ku mbuloi prehnin e malsores g mbeti e vdekun pér
toke. Rénkimi i djalit gumoi pyllin g i dha me kup-
tue kusarévet se e mbaruen qEllimin, t& cilét, n' atd ko=~
he, u léshugn si ujku, o# dhit e Mirdités, qi pEreape-
shin ngadalshém ng dritén e hin¥s.

!‘t

Ora po shkonte 8. Nj& lehje qeni u-ndie s& lar-
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gu e me ket¢ edhe disa thirje njerzish, Angjeling?...
Ku je?... Ketul ketu.., u-pérgjegi vajza gi porsa kish-
te ardhé n&r mend. Ejani se na vrané.., u thiri bes-
nikvet t et U-cue per me prité Gjergiin e Leksin gi
vijshin tue kérkue, sa mé nji gropé, mé nji shkamb.
Pa dashun lgshoi syt mbi Gjonin gi ishte shtrité sé
katrash. Paska mbarue, ulurini, dhe filloi me gamé e
me u-dridhé age ma tepér kur djrmt ngritén € vra-
mii. Ahl, psherétiten trimat, si do t'i kallzohet tashti
Bafralrtavitpli NS e e ey e

Njani muer t¢ vdekunin mbi shping, e tietri An-
gielinén gi énde s' e kishte pushue vajén dhe shkien
né shiepin e 'saj, Gijurgji mbassi la té vramin n&
dhomén e dyié té migvet, hyni ke Bajraktari qi e
shognojshin 20 trima Mirditas.

C'a?l.. pyeti plaku. A e gjete Angjelinén?.. Pol..
por... na.. kishin. vramé.. Gjonin?l.. desh me fol&
dhe ma gjaté, por kambét nuk e mbajtén dhe pér nji
heré u-shiri pér toke.

Si?l.. pyeti Bajraktari. E vran& Gjonin?L. Kush?L.
Doemos ajo geté gi u-lajmuem me | zanc pritén, pérsé-
-iti po vetd! Nuk foli ma gjaté, por muer pushken,
ngjeshi kollanin e fyshekvet e mbi 't¢ edhe revolverin
Mbrapa 'tij u cuen edhe besniket f armatosun deri né
dhambé.

., Ora ishte 10 pa nji gerek, ku malsorét e zun
bjéSthn Pau...pau.., dy krizma martine u ndien. Ra-
mE né ta tha Bajraktari, por maj'as e djathtas hapuni
e kryetarin e gefés té gjalle ma zini U-vérsulén trimat
e sijarin] i kaperxejshin llogeret gi dikur i kishin bamé
me duerét e tyne,

Qéndro he shqa i egér, géndro, i briti Bajraktari,
kur njé plump ia rréqethi veshin, Zjarrl. lajmoi dhe
nji batare pushké u-léshuen mbrapa kusarével. Njé#
rénkim shpirti u-ndégjue; nénkryetarit t& cetés nji
plump ia kishte zbérthye mushkénin  Dhe nji heré, or
burra, zjarm e sulm, u thiri.

S kishte kalue minuta, kur shamijat e bardha u=
ngulén ne grykat e pushkavet dhe, kusarét léshuén ar-
mét. Merr-e Preng shaan e math.., lidhe e shognoje
mbrapa meje, i tha t& vilait. Ju t& tjerét therni ata oi
keni aty dhe vetém kokat t& mg binil

Epte e merrte frikshém kryelari i etds malézeze,
por mé kot. Desh ta vrasi Prengn, por bajraktari nxori
thikén e {ij t& mpreht& dhe ia nguli n@ sisén e majté
prej aty dhe nji heré né zverk, tue e shiri posht si nji
berr. Len-e ashtu, deri sa t& fiket pak nga pak, tha
plaky, kur o’ até koh# erdhén edhe 1 tjerét, t& cilét,
mbassi kishin gue urdhénin né vend, kishin futé dhit
pérpara e iu-gjindén Bajraktarit gi rrinte i menduem.
Vdigén al., i pyeti porsa i pa. Ejani t& shkojmé se
edhe ky mbaroi.

Hel doré katile.... Pse m& more m& qafé Gjo-
nin?... Pse mé trete shprasén t ime?,.. Ja ku té ra edhe

Muzeu i Shkollés Normale

ne kokén tandel. Keshtu murmuriste me vehte
trimi, deri sa shkoi n¢ shtépi, ke ra si i vdekun nga
déshpérimi qi e kishte kapé 3 L

Mg bjer Angjelinén kétu, i tha s shoqes gi kish-
te dalé me e prité ke ballkoni i odés sé migvet. Eja
‘k#tu bijg, i thirri vajeés gi po dremiste pér gjumé, Pa
mé kallzo, si ngiajii vrasja e Gjonit?l.. Ti ku ishje,
kur plumbi i paméshirshém preu jetén e kétij fatkeqi?l...
Angielina e shkreté mbéshjeti kokén né krahnorin e
t' et e nuk pati goj& me folé, pse lotét ia mbuluen fy-
tyrén! Mos qaj bij§, i thoshte Bajrakiari qi ishte ndé
pér minutén e fundit, mos qajl.. Uné tashti po ap fry-
meén e mbrapme. Ja, nanén ke po ta la e kujdesin e
shtépis do ta keld Prengu. | ndégjoni se e keni ng
kambén time, mbassi s' paska q-:né thané qi ¢ ishte
Gjoni kryerar i kisaj shiépije. Po ky (Prengu) Angje-
liné do f& t& kei# edhe mbikgyrjen pér fejesén e dyté
g& ka me t' u bamé. Kij merdjen me e njoft! miré té
dashuninl Té kel# zakone malsije e té jetd edhe n@
pelaimin e nanés e t& vllait t"im!

..... Mos kij derd, or vila: shko i qeté, se, me
vzdaje f& t& Madhit, do 18 bahem theroré i kElyneve
qé po le. Kur {& shkeli kamba e Marikés e e Anglell-
nés, aty ka me ran® edhe koka e ime, ia priti Prengu
i ri tue derdhé lot malléngjimil

&%

Trokii porta. Urdhno, u-pérgjeq Bajrakiari me
giysém shpirli. U-hap dera e dhomés dhe, nji burré i
giat?, hyni brenda. Eja Markl.. Rri...., i tha kapedanit,
qi énde s kishte marré vesh s= ¢’ ngjau. | shkreti kish-
te ardhé, qgi t¢ pyesi krushkun se ¢'asht zani e shka-
ku qi Gioni s'i kishte shkue né shiépi, me gjith qi 0=
ra po shkonte 12 mesnaté.

U-dro'h Mark Leci, kur pa vajzén gi po gante n
shiresén e el ¢ a?l.. Ps? gan Angjelina?l... Nga i
pate ‘dhité sof, bijg?l.. A e pe Gijonin - andej?!.. Uls
bre Mark, ia pri'i Pjetri; ulu, se nji... késhillé kam me
ta dhang.

Rajrakiari, qi memzi mbushesh me frym@ nga
idhnia ¢ nga vdekja qgi i ishte’ afrue, shiékol ne sy ka-
pedanin, gi kishte ngri pas murit, e i thay “..Pr¢i sot-
it fi or Mark, do té jesht Rajraktar 1 ketij vendil Prej
{ash-it ti do " i sundosh kéto bjeshke virgjine, por kij
mendjen me i mbajté si¢ i ka hije nji Malsorit Shqip-
farlie

.. Uné& mbarova, or bashi i mikui, por nuk
mé vijen keq se do shkoj i ngimé. Zakonin t oné e
cova ne vend, ose sonde, me dorén t ime, ia nxorra
shpirtin t& pabesitl.. E vraval... E mora... giakun.
eani Gienltie diandli o sl eliiey S

e R R v
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Nga leteratura e huej.

Dashuni nane.....

‘Marré prej librit *I promesi sposi,, t' A-
leksandEr Manzonit cap. XXXIV, pag 414

(Ketz poshié po shkruej nji pjesé té bu-
kar, por t& malléngjyeshme, ku iregohet mén-
xyre e madhe né Milano, kur rd murtaja, qi
farosi me mijna njeréz).

... Po zbriste prej njéngs nga ato dyer Y
e vinte kah vagoni? nji grue, pamja e st ci
1&s tregonte nji rini t& pérparme, por jo € ka
lueme; e e pérshkonte nji bukuri e mbulueme
e, si t& thuesh, e mjegullshme, por jo e shka-
trueme, prej njij pasjoni t& madh e prej njjj
dob@si vdekjeje; ajo bukuri e ndrigueshme, né
nji koh# edhe madhéshtore, gi shkelgen né gja-
kun Lombardes, Té& kaluemit e ’saj ishte i lo-
dhshém, por jo i képutun fare; syt nuk i nxirr-
shin lot, por diftojin shéjé se kiskin derdhé
shum; ishte né kété dhimbje nji, s’ dij ¢ farg,
page e thellsije, qi tregonte nji shpirr krejt té
ditshém e t& gatsh&m pér t& ndiem. Por nuk
ishte vetém pamija e ’saj, qi, ndérmjet kaqg
ménxyrash, e tregonte késhtu t& vecantg pér
t4 méshirue e ringjallte pér 't& até ndiesi fash
shum t& lodhun e té - pafugishme né zé€mrat;
ajo mbante ng qafé nji vajzé, ndoshta nand@
vietésh, t& vdekun, por t€ rregullueme fort bu-
kur, me flok& t& ndame n& ball, me nji rrobe
krejt t& bardh& sikur kéto duer ia kishin zbu-
kurue pér nji festé té premtueme prej aq kohe
e dhanun si nji faré ¢cmimi, As s’ e mbante si
ta ngrime, por drejtuesh&m, t ulun mbi nji
krah me krahanuer t& mbéshtetun mbi kra-
hanuer sikur me geng e gjallé, e ashtu qi nji
méngé e bardh& né ményré mjaft delikate va-
resh prej nji dne me nji aso faré shéje gjall-
nije, e kryet mbeshtetesh mbi krahun e nanés
me nji faré t& léshuemi ma t€ randé se aii
gjumit: {& nands ¥ qgi, edhe pse ngjajshémija e
fytyrave nuk e binte t& besueshme vdekjen e
vajzés, kishte me e thané qartésisht ajo prej t€
dyjave qi tregonte énde nji ndiesi.

Nji murg brutal # shkoi pér t' i marré fé-
mijén prej krahu me nji faré ményre nderimi
t& vecanté, me nji verejtje t¢ pavullnetdshme.
Por ajo, tue u-térhekun mbraptazi e pa tregue

padéjsi, as déshprim, “jo”, thot&: “mos ma
prekni tashti; duhet ta v& uné mbi két& karro-
ct merrni ¢”, Tue thané késhtu hapi nji dorg,
pau nji aso mbulese 9 edhe & I&shoi vajzén n’
até qi i shtrini murgu. Mandej' shtoi: “prem-
to-mu-ni mos me e gérgamé& aspak, as mos
me lané me i bamé ndonji zbukurim e me e
futé nén tok® késhtu”. Murgu vuni nji doré n@
krahanuer né shéjé bindjeje e nderimi e man-
dej kujdesshém e né ményré péruljeje, ma fort
per ndiesin e re, prej sé cilés ishte si i futun
nén zgiedhé, se sa pér dukjen e papritéshme,
u-muer me t& bAmunit e pak vendi né karrocé
pér t& vdekmen e vogél. Néna, mbassi i dha
asaj nji t& puthun ng ball, e vuni sikur me
gené né shtrat, e ndreqi, i shtrini pérsipér nji
pélhuré t& bardhé e tha fjalét e fundit: *lam-
tumiré Cicile!, pusho né qgetsi! Két& mbramje
do t& vijmé edhe ne pér me ndéjté gjithnji ba=
shké. Lut-u pra pér neve, se uné kam me l#-
té pér tyj e pér t& tjerét”. Mandej tue u-kthye
rishtas kah murgu, “ju”, thoté, “tue kalue kén-
dej kah mbrimija, ngjit u-ni nalt n& shtépi pér
me marré edhe mue, e jo mue vetém”.

Si tha késhtu, hyni né shtépi e pak ma
mbrapa doli né dritare, tue mbaijté né qafé nji
vajzé tjetré ma t& vogél, t¢ gjalle, por me
shéjat e vdekjes né fétyré, Ndejti tue verejté
mallshém késhtu kété fyneral t& padéjshém t&
vajzés s& paré, deri sa karroca udhtonte e ajo
s'e shifte ma; mandej u-zhduk. E ¢’ mundesh
me ba t tjetré?; ve¢ me ldn& mbi shtrat t&
vetmen fEmijé qi i mbeti, e me e vimé ngjat
pér me vdek# s& bashkut, porsi lulja, tash kry-
enalté mbi trupin e ’saj, gi rréxohet mandej
me lulezén, qi e ka énde né gonxhe, kur pér-
shkon kosa pér t& kosité barin e livadhit...

S. Alliu
D. V. D. '33

1). Dyert e shi#pijave ishin bAmE si ura ku kalojshin
trupna té vdekunsh prej murtaje mbramje e mEagjes.

R)Vagdonet me kuaj qi mblidhshin shpi mé shpi t& vdekunit.

3). Edhe nana né ftyré dukej si e vdekme pre] sémun=
djes sé mallkueme

4). Murgjit mblidhshin me karroca (& vdekunit edhe shir=
bejshin né&Er spitalet qi u-krijuen pér t& murtajosurif,

B). Mbulesa si thast ku futshin 18 vdekunit,

Muzeu i Shkollés Normale
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Folkloré

Shinim: N& numurin e pushimevet do t&€ kemi né véndin e posacém “Eré trandéfili
nga Shqipnija” kété krahiné: Luma.

(Nga pikpamje gjeografike, historike, ekonomike e shogénore) prej z. Qamil Hoxha.
Ne kété numur po tiekim velém disa strofa t& nji kange q& kéndohet né& kohén e martesés.

Mori nuse a po ndiné

Se t"u z4 kolagi fillé

Mori gupa 1’ krie t' malit
Bjer te poshté e hajde zallit
Bjer te posht& moj zoj’ e rané
Ven dukatén mé nj’ ané t' and
Me nji an' e me peneza
Pérmi vetullat e zeza

Pérmi vetullat n& ballé

S’ lanke shoge n' kété mahallé
N’ k&t mahallé e n' két katund
S’ lanke shoge kig kérkun,

Tek e mbramja fillojn& t€& vijné té grishunit me desh e cjep; Té grishunit pér e
fajmérue ardhjen e 'tyne shprazin pushké e graté i kéndojné:

Po t’ vijné, djersét pal’ e pal¥
Dhanérr 6! e dhanfrr é

Tuj m’i pjekun motrat bashké
Dhénérr 0! e dhanérr é!
Bashké i poga e zahmet hoga
Dhénérr 0! e dhangmr €l ...

N’e nesret herét krushqit shkojné me marré nusen, té gjithé né kual, t"armatosun, |
pushka vlon e grat kéndojné:

Udh’ e mar# e krush bujar
Nusja jongé na kofté pér hajr
Nisu nuse nisu lule
Se ' u nis e darsma jote
Le t& niset e hajrli koft&
Dhbandrri in& e gézofét.

Q. Hoxha 35
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Ndeshja e paré e Skanderbeut me Sulltan Muratin e II-t&

Mbasi erdhi Skanderben n¥ Krue (1443) dhe vu-
ni flamurin e kug me shkaben e zezé me dy krena né
vend 8 flamurit t& Turkis, zapto] mandej me ndihmén
¢ Shgiptarve dhe fortesat tjera t& dukates s& tij qi gji-
ndeshin né€ duer t& Turqvet Skanderbeu e ajifte mird
Muratin, prandej muer masat e duhuna me i ba ballé
rresikut te math qi do t' i kdrcnohey prej Turgve. Pik
s& pari bani nji thirrje krenvet t& Shyipnis, qi n'at
koh# ishin t& ndamé e t& pércamé, qi t& vishin né
Lesh pér me bisedue masat gi do t& merrshin kundrejt
Turqvet. Kjo mbledhje u mbajt ng kishtn e Shén-Ko-
llit nén kryesin e Skanderbeut né¢ Mars & vjefit 1444
dhe u vendue formimi i nji lidhjes (& krenvet t& Shqi-
pnis e si kryetar u zgjodh nji zdnit Skanderbeu. Q&lli-
mi i ksajé lidhje ishte me mprojté Shoipnin kundra
rrezikut te math gi po i kanosej prej Turgve, Me t&
vErteté fuqit e Shgipnis ishin t& vogla por t& bashku-
eme mund ' a mprojshin leht® atdhen e dashtun. Té
giith princat e Shqipnis u besatuen t'a pérkrahin Skan-
derbeun me t¢ holla e me ushitri si mbas fugis ft&
sejeilit.

Kshtu pra, Skanderbeu i u shpérvjel punés pér
crganizim dhe ushtrimin e ushiris Nga ushtargt dhe
vullndetarét gi u mblodhng formoj nji grup prej 15 mij
vetésh kalorts e kambsoré t€ zgjedhun me kujdes, t&
tierdt i ndau népér fortesat a i dérgo) né snpi qi t'i
thrite kur t i duheshin,

Gjith ashtu futi dhe pji reform® me randsi, rre-
giistrimin dhe bani lista t¢ plota t& mashkojve qi
mund t&§ mbajshin arm e gi t'i mblithte n¥ rasé nevoje.

BSkanderbeu tue ditun vlerén e nji ushtrije t& rre-
gullshme dhe pér nji lufté t' aférme, formoj nji trup té
zhgjedhun, mbas systemit t& Jenigerve, si nji gard#
mbretnore, prej ma se dy mi trimash besniké dhe t&
disiplinuem.

Mandej bani fortifikime & reja reth Krujés, vizi-
toj 14 gjitha kshtjellat, studjoj hollsisht topografin e
vendit pér t& njoftun pika strategjike. Ushirin e ré e
ushiroj dhe e disiplinoj fare miré e bani gadi p¥r luftg,

Koha plr t& provue ushirin e ré dhe zotésin e
komandantit nuk vonoj p&r { ardhun. Sulltan Murati
pér & thye kryengritien shgiptare dérgoj kundra Skén-
derbeut Ali Pashén, nji nga generalaté m4 & zot té tij
me nji ushiri t& madhe,

Kjo ushtri hyni nga ana e Kosovés dhe zbriti
nt¢ Dibrén e poshtme, Skanderbeu kje informuz hollg-
sisht p¥r numrin dhe cilsin e ushtris turke prej spiu-

nave ushtarak¥ gi ishin pérhap& ank e m’ ané¢  der

n' Adrianopél. Porsa mori lajmin gl All Pasha po afro-
hei, mblodhi me nji heré ushtrin dhe dolll né& fushe,
A.‘s:— :.'asarii (nj¢ fshat prané Krujés) inspekto] fugit e
moledhun i i

o p.rinc:l' ggjaig;i‘cﬂét vetém dy mi] kalorés qend
Pooulli ishte i shqetsuem nga ardhja e Turqve,
Vetém Skanderbeu gindronte i patundun dhe ngitte
dit e natf pér i dhan& zemer popullit dhe ushiris
Q& s’ kishin bd lufté deri atthere. Perveg komandan:
tit vet!m dy oficera t¢ nalte kish, Ajdin Muzaka qi
kish shérbye n' ushtri turke dhe Vrano Konti, | cili ki-
shte shérbye disa vjet me radh& n# ushirin e Alfonsit,

mbretit t& Napolit dhe kishte eksperjencé t& madhe ta
mjeshiris ushtarake t'asajé kohe.

Me ket vshiri Skanderbeu u nis e dolli n& Dibrén
¢ poshtme dhe vendoj kampin e tij n# fush&n e Tor-
viollit. Kjo fushé ge e rrethue prej malesh, brigjesh e
pyjesh nga t€ gjitha anét. Pas planit t& Skaederbent
nji pies e ushtris do t& mshehej né pyjet e ktyne mg-
leve dhe do t€ hynte n& lufté né orén e fundit, Me
manovra mjeshtarake e térhoqi anmikun atje ku i du-
hej. Vrano Konti ish ay a# u ngarkue t8 gendronte ng
funt dhe t& higej dal nga dal n& Torvjoll,

Ajdini e kishte radhitun t' an& ushirin. Komandén
e krahut t& djatht e kish Tanush Topia me labérit e
e frianiftt dhe malésorét e Dukagjinit; n& krahun e
rrmakte ishte Mojsiu me Dibranét e tij, n& gendér vets
Skanderbeu me Ajdin Musakén dhe Gjergj Stres Bal-
shén, i rrethuem prej gardés mbretnore {8 famshme.
Sa pér ushirin pérgjithsisht Skanderbeu e kish v ka=
lorin pérpara dhe kamsorin mbrapa,

N'agim (€ dités 20 Qershuer 1444, Shqiptarst
patén rasén " a shofin anmikun me t& cilin do t§ ma=
teshin; fusha e ngushté e mbushun prej tyne, malet
ushtojshin prej trumpetave kumbuese t& tyns. Skander-
beu vizitoj ushirin ndér tana anét tue dhan& urdhnat e
funait dhe zemér t& gjithve qi t& kryeshin detyrén si
burra dhe tue thang gi t& presin t§ sulmojné Turgit
mé park,

Turgit t&8 bindun pér fitimin duk shikjue Shqip-
tartt si t& pim, me nji bértitje t¥ mnershme u léshuen
kund:a nshtris Shqiptare. Mbassi u dha shenjl i bete-
jés, Skanderbegu filloj s parit luftén, T& dy ushtrit u
pérpogén me furi t& madhe dhe Turgit pérdornd ¢ a-
né fogin kundra gendrss Shgiptare dhe sulmat e tyne
té persrituna kjen# ag térbueme sa qi do & kishin
tlillyi,!aikur 18 mos ndodheshin atje Skanderbeu me
shoke,

Skanderbeu tue pasé ¢ dy krah&t t& ushtris t&

% Muzeu i Shkolles Normale
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CASHT‘]E FKON@M!KE E BUIQ!:SORE

Pse produkti i vreshtavet asht i parregullt dhe i pak@?

Nji nga faktorét ma kryesoré ' ekonumisé kom-
betare asht produkti i vreshtavel, Shgipnija me njl si-
pérfage vreshtash prej 2500 hekfaré dhe ma nji pro-
dukt vene prej 50.000 hektolitrash (gjaté vitevet 1924-
1926) meriton pérkujdesje pér mbarévajijen e kEtj pro-
dukti, Asht vu re se produkti i vreshtavet asht i parre-
gullt; nji vit shofim se marrim aji prodhim & pakdl, nji
vit tjelér mbeten rrusht né vreshi pa vielé pga shkaku
se nuk kan& mundé 8 pigen me kohtt dhe i ka zang @
flohtit e dimnit dhe nji vit tjetér shofim se gjithé pro-
dukti ¢duket krejt nga stmundjet e ndryshme g2 godi-
sin vreshlin, Kjo gjendje e déshpéron tepér bujkan e
mijeré, q& punon gjith® vitin me shpresg gé & mund (&
nxjerr® ndonji t& hollé pdr " i ba ballé jetesfs &€ (tif.
Pér t& 18ftud k&to mje:ime shkenca agronomike ka mjaft

tij t& fitueme bani sulmén e fundit tue i ra gendrés
ku ishte vet# All Pasha dhe i ra me ag furi sa kjo
-qiisi t& tronditet dhe me pérpjekjen e fundit prej re-
servés Shaiptare u shkatrue krejt, Turgit thye ikne por
Shaqiptarét t& lodhun nuk patén fuqi gi i ndignin.

Humbjet e Turgve me ket betejé kjen¢ & panu-
_meueshme dhe 0jl sasi t& madhe teshash dhe municjos
nesh rané né doré t& Shgiptarve,

Edhe Shgiptarét patné dame (& mdhaja, se mbet-
né vdekun kapedan#t e Labéve, 1€ Himariotve dhe i
Dukagjinit. Ajdin Muzaka v plagos randé dhe wdig
mbas pak muejsh. Kjo dit u provej Shgiptarve gi
kryetari i tyne ishte nji nga komandantat e shjuem &
pant me sy té marré pjesé né té gjijha pérpjekjet i
pari dhe t¢ japé urdhoal e mijeshiri e gjakfiohtsi.

Pas ktij dhe komandantat tjeré# si Vrano Konti,
Moisiu i Dibrés dhe Tanush Topia v shquen pér tri-
mni dhe w nderuen prej popullit e ushiris,

Mbasi ushtrija fituse u clodh& dy dit n# fushén
e betejés, té tretén dit Skanderbeu i radhiti ushtariét e
tij dhe né krye té tyne hyni triumfues né Krujé, Atje
giefi disa princa yi i paragitén urimet pér fitimin e
Torvjollit.

Kshtu pérpjekja e paré me anmikun shkoj mir
dhe nji besim i madh& né zotsin e komandantit mbret-
nonte né ¢do zemér. Shqipnija e ndieu forcen e sajé
dhe kishte shpresa t& mdhaja q¢ (' a mpronte vendin
nga shkeliet anmike. NE mes ' Evropjanve beteja &
Torvjollit zgjoj shpresa té shndoshta per t¢ dbue Tur-
kun nga Evropa dhe u hapén mardhanjen dipllomatike

midis Shaipnis dhe t oborreye Evropjane t' asaj kohe,

.8l Romés, Venedikut, Napolit, Budapestit. N. K.
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et e en@ (2 {E ciltvel mund & shpdioje produkiln

tue § sigurue hujkot 18 marr® nji produkt (@ rregulll e

t¢ fryishem. Nji nga fakior®t ma keyesorg q8  lof rolin

e paré né rregullimio ¢ produktit die né mbarévajtjen

e vreshtavet asht klima. Me kiimEn lidhet fakiori kry-

esor® gé ashl krastja. Klima cakion kohén e krasitjes,

kohé&n e glrmimit, e 18 tarrunit dhe ata t& vjeljes s& rro-

shit. Cdo bujk nuk duhet kurrg o harrojé klimén e

veu_dit se velim tue ditun klmn e . vendit ka_ me

mujté me i dhan® kujdeset e duhuna  bimBs gja-

t¢  zbvillimil 16 saj, Q¢ 12 mundim ¢ kuptojm# ran-

dégint e madhe (& klini@s le 1&8 marrim  pér shémbéi

klim&n ¢ qgarkut 1& Korglls dhe punimei g2 iy ban8 vre-

shtavet gjaté vitit. Kiima e garkul 18 Korcés asht nji

klim? ku dimui ban tepér ftefél dhe zgjal shumé dhe

stind e verés ban't nx=hel, Pér kB¢ arsye q& wre-

at & garkut t@ K i duhiet 8 krahasiten o njl ko~

he kur & jend g = ngrimit e @ gkimit, Sikurse

kemi marrg 4# u kemi ba fshatarvel .
krahsitia & v nis g8 ot kallouer
rille Kz I tue pa kohén e
miré dk mo8 pas punt né ket koné vend e krah-
sisin vreshiat, ahsitje e bameé pérpara
koh#s ashl e damshme, pa; nit kohén e geljes sé tyne
t¢ flohtit dhie cikeat e paprituna e ¢dukin oji numun 8
math 1€ polenit dhe 18 nji sasi (8 produktit t& wvre-
shtit, Nji pjes# ¢ vreshtavet gé shpéton nga Ky rrezik
cduket nga s€mundjet kripldganike (& vieshiit dhe nga
nxehtsina. Kjo pjesé asht perba pérgjilhsishl prej vie=
shtaver (& shéidosng, vreshfavet t& plehnue dhe vresh-
tave t8 reja prej 12-15-20 vjet lihen n& duert e Zolil
pa mazrd as nji masé kundér kétyne s€mundjeve, Pra
shkaget g produkti i vieshtavel asht 1 parregullshém
dhe i pakél jané m¢ nji ané nji numur vreshiash apin
nji predukt 18 pak€l nga shkakv se krahsitjen katunda-
il t ond e baju# pa reegull dhe me nji kohd tepér té
keqe. ME tjeitr ant gjitht ato vieshta qf shpltojn® nga
ky rrezik ¢duken shpesh her# nga sémundjet Kriptoga-
mike (& vreshiit dhe sidomos prej midiou-s (plasmapo-
ra vitlkola), Kjo sémundje e tmershme gé godit rrusht
1E giithd evolucionin e tyne nuk asht rrallé g8 ta. fa-
kojmé po thue né ¢de vit 0é qarkun e Korgés. S&mu
dja ash! e tmershme dhe mund & ¢duki n# pak
2iithe produkiin, ku ashl koha e favorshme, Ki
fshatarft e pronarét ¢ vreshtavel tue mi
masé kundér késaj sémundje pundoh
ad: vetfm kur shofim pr

prishun. Pra pér m
ba stérkitje 1 den

Miré po ko k
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hun, sidomos kur shofim g8 koha e sEmundjes asht e
favoréshme. Por 48 ky gur kall 18 mund (8 baj¢  efe-
ktin e duhun dhe t& mos damtoj® zhvillingn e vreshtit
duhet & pérealitet n# nji ményré dhe 0@ nji proporcion
€ pérkatsh&m, Pra sclucioni ma i leht® dhe ma i pir-
dorun ashi:

2 0)o gur kali (SO4 CU)

1.5 0)o gélgere 12 shueme (Ca(OH) 2)

200-300 gr, 0)o sapin ose gumésht,

Pér me pergalit® kéi? solucion veprojm# né k¥

ményré: vemé m¥ nji end

,‘; 1@ volumit 18 ujil né & cilin

fresim gurin e kalit dhe n& nji end {jeter shuejme  kel-
qeren  me ‘1!6 & volumit (& ujit ®# pergjithshim gt ka
mbet®, Ma pastaj duhel t& derdhim kurdohezré kirgelen
né gurin e kalil dhe jo 1& kundértén,

Rezullati qé kemi asht: SO 4Cu + Ca(OH) 2 —
S04 Ca + Cu(OH)2,

Hidrali i gurit t& kalit (Cu(OH)2) ban reaksim
kunddr mikrobeve (8 k¥saj sémundjeje dhe ndalon zhvi-
llimin & sémuﬁdjes né fjalg, N& qofté se katundargl ga=
hen sa nuk kangé ujE n® dispozicion p#r ti s kité den-
dun, mund té pérdorin me sukses t& plotg pluhnat ky-
prike qE bajng po até efekt, N vjetct q# koha asht e

¢ favorshEme dhe produk!i mjaft i pelgyeshim, shofim g

inji piest e keétij produkti thahel nga nxehtésija. Kjo
ngjang pse forma e kdrcujvet asht {epdr e u'ét
rrusht po thue se prekin né tokf. NE& qofié se marrim
pér shémbull formén e v eshtave! e garkut 1@ Korgés do
té shufim se k8to vreshta jan€ 12 ekspozueme nié veénde
ideale si nga pikpamja e véndit (n€ pér brigje) arhu
dhe nga kaliteti | tok?s (argjilo-qélqerore) pigen  prej
oxehtdsints s diellit fare mig; po nga ana 1jetér  kjo
toké nxehet shpejl dhe nji pjesé 18 késaj nxehtésine ia
drejton rrushvel: Kiéshiu pra marrin t2 nxehgt ppa (@ dy
anét: m& pji an® drejt pér drejt nga dielll dhe mb’ ané
tieter nji pjes® 2 nxehiEsings g dérgon t ks, gja qf
shkaklen dj gien e nji pjese té preduktt € vreshit, Si
kur forma ¢ kélyne kércunjvel (' ishte pak ma e nali@
gjitnd ky ngaérim do (8 gdukesh, M@ tjetér 218 gjithis
ato yreshta qé kané po kég formé dhe qé jané vendo-
88 ot fush® ose ré pr gropa me mbajijen e lagésinés
38 tokes bahet nji folé e tmershme p8r parasitét e ndry-
shEém 1€ vresniil dhe favorizojr@ zhuillimin dhe perha-
pjen e mikrobévet 1& sémundjevet kriptogamike si p.sh,
18 miidiou-s; oidium-il, black-roct, anthraknozds, cfj.

Mund {2 themi se shkaku mia kiyesord i nji pro-
dhimi (& paketé #shte se fshatarét ose pronjarét nuk i
hedhin tokés plehun e duhuor,

Cdo bim#, q¢ t& mund t8 zhvillohet edhe ¢ japi
prodhimel e mira, i duhet {8 gjejé vjé ioké gjithe ele-
mental ushgyese gqé ka nevojé, Bimat, me produklet g
na jep¥ nxjer nga'toka nji sasi mjaft (¢ madhe wnga
elemecotat kimike. Késhtu, atéhere, vreshtat duke ndé-
njur pér oji koht & gjalé pa pleruar do t& vobekschen,

dhe

KAMPIONATI | PARE ‘NDERSHKOLLOR
Shkolla e joné fitoi vendin e dyté

Simvjet Ministrija e Arésimit pati nji fry-
mézim shumé té bukur: Vendosi edhe e bani
q# shkollat e mesme kampionatin e foot-ballit
' a bajné ndérmjet 'tyne pa marré pjesé civi-
1¢t, Skuadrat u ndané né dy grupe: 1) e for-
maojshin: Shkolla Teknike e Tiranés, Gjimnazi
Shietnuer § Tiranés e Gfimnazi Shtetnuer i
Shkodrés. 2). Shkolla Noimale e Elbasanit,
Licen Kombeétar i Kor¢és e Shkolla Tregéfare
e Vionés, Skuadrat e paré gé do té dilnin nga
kéto grupe do té ndesheshin njéna me t' jetrén
pér fa filue titullin “Kampionja ndérshikollore.”

Skuadra e joné né fillim na u-duk fare e
dobét nga dy arsye 1) nga papérgatitia e 2)
me gené se disa lojtar® nuk ishin n& moshén
¢ duhun pér t' u-matun me véllaznit e ’tyne t&
shkollave té tjera. Me gjithé k&to punén e fi-
lluan me zell t& math edhe me nxitjen e* u-
dhéheqjen shumé t¢ miré t& Kryeinstruktorit
t' edukatés fizike Z. Prof. Petér Andoni-t, sku-
adra e jon¢ mundi g t& korri fitimin e math
dolli e paré né grupin e ’saj. Pastaj mbassi
u-mat me skuadrén e Gjimnazit t& Shkodrés

bima nuk do 1 mund 18 japé perfundime (8 mira, do
té goditet shum¥ lehias prej t& ftohtil, prej (8 nxehtit,
dhe prej parzsitat e ndryshme q# goditin vreghlin, Pran-
dsj; Keshillojmé q¥ ¢do pest ose 6 viet duhet f& ple-
rojmé vreshtat duke i hodhur sasin @ plehut gé kané ne=
voj. Si pleh, mund t& pérdorim plehun e kafsh&vet, ple-
hun e gjelbért edhe plehnat kimike té cilat p&rdoren me
shumicd né shtetnal e huaja.

Pér t& pérmirésuar produkiio e vreshtavet, edhe
pér ti pérmetvar bujkut t& mari nji prodhim t& rregullt
edhe t& mir#, duhet me u dh#ng instruksionet e duhura
edhe veglal e nevojshme,

Pra, i vetmi mjet do t'ishte q& gjithd fshatar@t dhe
pronjarét e gdo gendre ose komuneje & mblidheshin
né sindikata ose n# kooperativa bujqsore  edhe n’ang
tjatér agronomét e ¢do qendre € ju epnin instrukclonet
e dutura mbi kraslitjen, mbi formén q# dubet I'i epet
vreshtil, mbi smundjet, mbi p¥rdorimin e plehnavet ki-
mike edhe mbi mjetet, q¥ duhel perdorur per ¥ ¢' du-
kur gjithe k&to mijerime, k#shtu g€ bujku i yn& & mun-
di té marré njé prodhim t& rregullt dhe ¢ fruféshme.
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N& rasé t8 Ekspozités sé pérbotshéme dhe
ndérkombétare gé do t& hapet né Bruksel, do
t& mbahen né két gytet tre Kongrese:

1. Kongresi ndérkombétar i t& mésuemit, i
organizuem prej lidhjes belgjiane té t& mésue-
mit, ¢' prej 25 Korrikut deri mé 4 té Gushtit
Jang& formue 12 seksione q& do t& marrin me
studjue kéto 12 cashtje: problemén e kulturés;
edukatén fizike, morale, esthetike, té punds sé
dorés; féminé; methudhat e reja; edukatén e
fémijvet anormalé dhe t' atvneve q& mbesin
mprapa né mésimet; formimin e personelit té&
mésuesvet; cinematografing e radiofoniné shko-
llore; ndértesat shkollore, pajimin e tyne me
orendi dhe zbukurimin e tyne; mjetet e mé-
simit (do t& déftehen kéto e do t& bahen pro-
va mbi fo).

2. Kongresi ndérkomtar i edukatds fami-
ljate, ¢' prej 31 t& Korrikut deri mé 5 t& Gu-
shtit. Shtaté seksione do t& bisedojné kéto ¢a-
shtje: njchnit’ e pérgjithéshme mbi formimin e
karakterit; formimi i karakterit n& familje; for-
mimi i karakterit né shkollg; t& mésuemit ng
sbkollz t& detyrévet t' ardhshéme té djelménise
ne piképamije t& formimit t& karakterit; me pér-
hapé ndér prindét, né ményré t¢ kuptueshme,
njohnit’ e edukatés familjare pér formimin e
karakterit, me veprue, me mjete t& ndryshme,
per t¢ pérmirésue kushtet e jetés familjare pér
formimin e karakterit; me e vu mé rrugé mun-
din e zellin e njerézisé pér me ba nji progra-
mé t& pérbashkét pune, qé t& pérmirésohet gy-

e cila kishte dal2 e para né grupin e ’saj,
skuadra e jone dolli e dyta né Kampionatin
ndérshkollor,

Pa t jetér ky fitim | skuadrés s’ oné na
gézon pa mas® edhe na jep shpresé t& madhe
pér kampionatin ¢ aidhéshém shkollor, se do
18 dali fage bardhé. Nuk munt t& heshtim pa
thang edhe nji té vérteté me randési: ky fitim
i skuadrés s’oné i detyrohet ma tepér udhéhe-
qésvet.
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tetnimi me ané t’ edukatés familjare t& karak-
terit.

Auktoritetet ma té nalté né ‘puné. t edu-
katés do & tregojné rezultatet e fundit q& ka-
né dalé tue u kérkue methudhat ma té mira pér
té formue e pér t€ shijellue elementet e pard
té karakterit t& fémijvet. Do t& jipen drejtime
praktike e do t& parashtrohet nji programé pu-
ne pér prindét e pér edukatorét.

3. Kongresi i shtats ndérkombétar i duka-
tés fizike ¢’ prej 30 t& Qershorit deri m& 7 té
Korrikut. N& két koogres do t& marrin  pjese
nji numur i math mjek&sh e pedagog&sh spe-
cialisté, me qéllim gé t& studjohen mjetet pér
me e bd sa ma t& mbarueme ményrén e meé-
simit té stérvitjevet fizike dhe t& perdorimit t&
sportevet té ndrysh&ém. Do t8 bahen demon-
strata t& médha e té bukura prej shumé seksi-
onesh belgjiane e t& huej dhe prej glimnaste-
ve té pérmendun; ma se gjasht® mij nxanés
kané pér t8 marré ané,

Profesori i dicém i gjuhésisé n’ Universi-
tetin e Athinés z. | Anagnostopulos mbaijti nji
mésim me raindési n’ at Universitet mbi nevo-
jén e madhe q& ka Gregija pér njé atlant
gjuhuer t& saj, hartimin e t€ cilit e ka marré
pérsipér Akademija e Athinés. Ndérmijet t& tje-
rave ai pérmendi se nji kési atlanti, veg vise-
vet 1€ tjera, ka ndérmend me e ba edhe Shqi-
pnifa, Iden’ e hartimit t* atlantit £ oné linguis-
tik e ka shpallé para teté vjetéve s& parit pro-
fesori i gjuhésis# n' Universitetin e Torinos M.
Bartoli, tue caktue si mbledhés (& landés sé
gjuhés profesorin e Normales z. Namik Resu-
lin. Me té vérteté s'ka njeri g€ t¢€ mos e po-
hojé randésin’ e dobin’ e madhe gé do t& ke-
té pér studimin e shvillimin e gjuh&s hartimi i
atfantil gjuhuer t&¢ Shqipes. Ideja e hedhun prej
z. Bartoli duhet t& bahet puné sa ma paré, sepse
(sikurse e tha profesori i sipérp&rmendun i a-
tij Universiteti) sa ma (& shtyhet puna, aqé ma
dam i vien gjuhés prej t& ¢dukunif, nga goja
e popullit, t& shumé fjaléve e frazave me ran-
dési t¢ madhe pér gjuhén,
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Anekdoté

Méngjezi i Napoleonit

Imperatorit t& Frances, Napoleonit & [-r2, i pél-
qente shumé t¢ shéiste i panjohtun rrotull Parizit,
njashfu sikurse vepronte dikur dhe Kalifi Harun Al
Rashid. Ndér kéto shétitje vishte gjithnji nji rrobe &
murrét, e cila ge e mbérthyeme miré pérpara dhe né
krye vinte nji kapel & riumbullakét, me streh# 1 gja-
né, veshje e cila e baate (& panjoftun prej asnjeriu.
Heré-her& dilte vetdm pér me bimé zakonisht shétitjet
e tij t& méngjezit. 1 pélgente md tepér (¢ qéndronte
né piacén e armvet pér me pamé ushtard@t kur stéryi-
teshin dhe bajshin manevra. Por shpesh heré mirrte
me vehte dhe Mareshallin e tij Duroc dhe késhiu ba-
shké me 't¢ vizitonte punét e shtelit dhe pérparimet
qé bénte ky dita-dités.

Nji difé dolli prej pallatit hejrét fort bashk me
Mareshallin & veshun t& dy n& rroba civile, Kaluen
kopshtin “Tulleries” drejt udh&s “Rivoli”, pastaj ndo-
qén udhén “Kastilione” dhe mbérring n¢ “piactn Ven-
dome”, kur po zbardhte dita. Verejtén me kujdes bu-
kurin dhe madh#shtin e muzeut gé ndodhesh prang,
tue mos u-njohtun prej as njeriu, me yjith gé ndejtén
né ’t& mi tepr se 3)4 e orés. Mbasandaj duelén prej
kéndej p#r me shkue né pallat, mbassi dhe koha po
ndriconte fare dhe kishin friké se mos i kuptonte njeri.
Napoloni tue ecun ndé-pér udhét e pazarit, duqanet e
té cilit ishin ende (& mbyllupa, kthehet dhe i thoté
Durocut: “Zotnit e |'arizit si¢ duket genk®n mjaft dem-
bela”; dhe tue geshun gjithnji késhtu amijtén prans
banjavet Cineze (nji Ekspozite), té cilat kishin pamije
me {8 veértetdé madhéshtore me hyrjet e tyne (& mbg-
dha, ku né ¢do qoshe ngrihesh nji padilion i bukur, e
mbrendshmja e € cilvet isht¢ e mobilueme dhe i ¢fa-
qte amatorvet ' artit gjithé punimin e bukur e lluksoz
té pérparimit Asialik. Né padilionin e krahut t& majte
ndodhesh dhe nji gjelliore, e mbushun plot me njeréz
€ pasun t& kryegytetit.

Napoleoni porsa e pa gjelltoren, ktiiehet kah Ma-
reshalll dhe i thoté: “Sikur t& futeshim mbrenda pér
me hangun méngjezin, ¢ kishje me thang?” — Madhni,
i u pérgjegi Mareshalli — asht shumé voné dhe kam
frik¥ se do t& na njohin; ora po shkon 1:48.”

S'kam gajle se po shkon ora teté; ora e yle
gjithmong ecén pérpara, Kjo shétitie mé ka dhéné o-
reks pér buke, kam nji uri si t& ujkut”. Dhe Napoleoni
porsa mbaroi kéto fjal u-fut mbrenda né gj-lltore, tue
zané vend bashk me Durocu-n n# nji tavoling 1 afér-
me. Pastaj thérriti shérbétorin dhe e urdhroi t' i sillts
nji gjell2 (& mirg, tué mos harrue n' ané tjetér dhe ve-
nén e miré e t& kandshme t& Chambertin-it. T¢ dy

‘hangérn me shijg, tue i dhénun mé né fund fytit dhe-
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nga nji tas kafe ¢ cila i ptlgeu Napoleonit ma tepér
se ajo q& merte zakonisht ¢do dité n& pallat. Porsa
mbaruen sé ngrani, Napoleoni i bini me dor# sh&rbé-
torit, e pyeli pér pagesén dhe tue u-ngritun né kambe,
i tha Durocu t: “Paguej dhe eja t& kthehemi n# shié-
pi”, dhe velé porsa mbaroi kéto fjalé, u-drejtue drejt
derés, tue fershéllyem me gojé nji kangé alla-Italiane,

Mareshali lypsesh {' a ndégjonte Imperatorin, pra-
ndaj fuli dorén n& xhep pér me nxjerrun  kuletén e
parevet. Por.. O, Zot.. kishte harrue kuletén] Ne kete
koht sherbétori po priste i paguante shumén, e cila
arrinte gjithsej 15 franga Franceze, kurse Mareshali kot
po mundohesh sé kérkuemi xhepat! N& k#té koh& Na-
poleoni tue pritun jasht kihehet heré-heré nga Duroc-u
dhe e urdhnon t& paguante shpejt, mbassi po bahesh
voné, pra duhesh t'iknin sa mé pars, N& k&t€ kohd
Mareshalli, tue pamun se s'kishte se ¢’ & binte tjetér,
i u-afrue arkéiares sé déganit dhe me nji & t ulét a
fisnik, i tha: — Zojé, un bashk me shokun t'im, kemi
dalé sot tue pasé harrue né shtépi kuletén me {8 hp-
Ila. Por ju apim fjalén e nderit g& kemi me t'i prue
mbas nji ore”.

— ME vien keq, Zotni, — i u pérgjegj Zoja ftof-
tésisht; “por un nuk ju njoh as njanin as tjetrin dhe
gjithnji késhtu mé rrejné dhe ving, hand dhe shkojn#
pa pagué

“Zojé — iu pérgjegiegj Duroc u, — Jemi njerés t&
ndershém, oficera t& Gardés Imperiale..!"

Shérbetori | d&ganit, tue pask ndégjue bisedimin
e tyne, ndérhyni tue thané: *Me qEnE, Zojé, se kéta
Zotni kané harrué t& marrin me vehte t& holla, do pa-
guej uné pér kéto, mbassi jam i sigurt q¥ njerfz t&
ndersh#m si oficera t¢ Gard#s, nuk kané me i b4 dam
nji shérbétori t& vorfén; q& pra 15 frangat..

“Hap syt se ke gér t'i humbun mor i mjeré —
i foli Zoja, tue i marrun paret.

Tue ¢cun udhés, Duroc u i kallzonte Napoleonit
aventurén e pésuem, i cili geshte me gjith zemér.

Té nisérmen nji oficer i shérbimit u-¢faq né res-
taurantén e tregueme dhe tue i u-afrue Zonjés sg dg-
ganit, i tha: “Zoje, mos kan¢ ardhun dje kétu né mé-
ngjes dy Zotni, t& cilét kang ngrané pa pagué?” — Po
Zotni, i u-pérgjegj Zoja.

“E mirg, Zoj¥; ata ishin Madhnia e tij Imperatori
dhe Zotnia i Math, Mareshalli i pallatit. mund té& flas
pak me shérbétorin q& pagoj pér 'ta?”

TE Zojés st d¥qanit gadi | rd t& fikét. Pastaj
oficeri, tue u-kthye nga shérbétorl, i l&éshon n# doré njl
kuleté me pes&dhjeté napolona flori si dhuraté nga Im-
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Tingéllime shpirti.

Mos u-mbaj, mos u-mbaj, se je....

(njij Iuleje

..... TE shof, po, t& shof,.... ung, po them,
t& shof, e ti, e dij, s’ m& shef a s’ don t& mé
shofish mue, kéts, até., .. Té shof kah kalon e,
kur s’ t€ kam ndér syj, t¢ pérfytyroj nj’ ashtu
§i ma &mbel t& kam pamé, S'don t& m’i ls-
shosh syt??,, po, syt e ambél?.... E uné &
them: né dash pra..... Veg dishka mé duket se
s'e din; dicka q& tyj té vleftson, dicka qi tie

quen asgjd, por dishka qi tyj t8 mburr ndé
shoqe,

v E ti prape mé duket se § e kujton ...!;
8’ e kujton, t& them; s’ e quen asgja nji keté
i€ verejtunin t' ém, t& ke ij, t atij...)l, ni kétd
t€ vrejtun t€ shkreté n’ Ambélsi zémre ... E
mburr-u pra, lule, mburr-u... )! Por, ahl! ...
C't'i baj zemrés s éme, ¢'t'i baj t& shkre
165, gi ‘mé& trondit oré e cast ¢ &' me Jén (&
them, qofté dhe vetém nji herg; se uné jam
ediie pa tyj?l... E uné tash kthehem plrséri,
porsi nj’ ai qi, mbassi t& bajé ménd me vehte
dicka, kthehet e kérkon mendime prapé prej té
tieréve, e due, o lule, t& (@ pyes: pse mba
hesh?..... Pse je?l, pse t¢ quejné?!, pse t& du-
hen?!, pse t adhurojné?l.. . E sikur & t& mos
té dojshin, t& t¢ mos t& shifnin, té& t¢ mos
1" adhurojshin, mé défto ¢’ fare do t ishe?l......
Nji asgja, po, nji asgja..... e hic t'jetrs, .. Kuj-
to-u pra, lule, né don Peréndin... . II.

Dij-e, dij-e t& them’ se do t& vijé njé d ta,
kur as, 8’ kam me ¢ i léshue, as s’ ke me m’i
léshue syt..... Nji dité, po t& them, lule, nii di-
t€ e shkrete, kur njeriy, ky luftar i fortg i je
185, gi, mbassi t'i jets ngjité plot shpresé kod-
TEs perpjeté, zbret n’ anén t' jetre rrukullimthi
krejt me zémér t& helmueme e té stérpikun
veg prej njij kénaqesije té pirkohéshme plot
malléngjim, prej asaj teé ta kujtuemit t& s& ka-
luemes..... Koha veg kalon e kalon, kur na
8 fenii tue e méndue.... Ajo thané lule, mbing,
1€ tlera, krijon pérrej rrenon male, shkretsnon

peratori, Shérbetori quhej Durgens dhe mbas disa di-
tésh shkonte (8 shérbente né pallatin e Imperetorit,
Pérkthye prej:
Besim M, Qorrit (30)
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vende e kurré s’ mbérzitet.... e njeriu, njeriu i
shkretd, qi shpesh vené fesin mbi sy ee quen
asgid kohén, natyrén?!l... Mburret: “uné kam”,
thot&, “unt jam,..... po jam fis”, e kush ké-
sish e kush bej......, Ah, i mijeri pér méndl..,
Al s din té kthej vehten né& vehte e mandej,
kur mi hollshém t& keté rrafé vragén, té& kér-
kojé, gjurmat gi mprapa ka 13¢......

... E uné tash mendoj se té& gjithé ma s&
parit, s& paku!, jané njeréz e mandej cilido vi-
shet néné petkun e vet pér té ruejté né vend
séndin e kérkuvem t¢ natyrés, harmonin.... Kush
keshtu, kush ashtu, kush pérpjeté, kush téposh-
té rrafin mé té& koté telat, pér té cilet ata s'’ka-
né gisha... E njeriv i lodhun kthen shpejt né
strofull epérziet me shoké, kur t'i jeté mbu-
she mendja se pjesa del prej s€ @nds, por
s mund 1€ jeté qro velé ...

E uné prapé ktoenem ke ti, se veg ti mé
duket e s'e kujton korré Dimnin.... Je né
Franveré, lule, a-ht koha e yte, por mendo se
ke me u vyshkun e né n)’ ato riuge, népér té
cilat sot ecén kryenalid, ke me shkel@ gjyrmat
e t' ua turpshém e me ndroje Se mos 1 ngre-
hish n¢ té viellun ndonji té fares s’ ate....

... Je shumé kryenalté, lule, e uné mé du-
ket se té thash®, ose ti e din vetd s pse.. .

...Por ahly perséri edhe uné kthehem, pse
mendja, tue ndjeké rrogén pér rrethi, kthehet
prapé né pikén ku nis E Dante-ja tash ma
turbullon mendjen edhe mue t& shkretit: o gio-
ventil, primavera della vita, o primavera, gio-
ventu del anno. ...

Por tash prapé po t& them pérfill-i sho-
qet e zémrés, qi pér tyj loton, ep-i buzégesh-
jen e & verejtunin gi kérkon. Lén-e kryelarté-
sin, pér ¢' do arsye qofté, pse ajo né fund
mbetet si trajs- pa gjd mbrenda.,. Ung, ..uné
késhtu s’ due me té késillue se sa me té gor-
tue.... E tash qgi shpirtin me nxene, t& them,
po, t& them se s' je aqé sa kujton;... por ah,
ah, kjo zémbér e shkretéll. ...

. Mendo, moj e shkreté, mendo se t&

Y Ee g . . W *
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Poezi Istumike

Tre Dasdurira
l

Eshté méngjes. Eja (& pimé bashke, duke
maré verén e trandafilté, dhe pastaj kété ku-
pé (& nderit dhe t& lavdise ' a thyejmé né gu-
ré. Eja t& heqim doré nga déshira 1& largme
dhe té péshiillemi brenda né leshrat e bukuri-
sé dhe n€ telet e lyres. OMAR HAJAM

11,

Fushat, q& vadit hena, jané si siset e tua
né mes té cilavet fut kokén £ ime q¢ & fle
Lindja magjike ¢ diellit ngjan sikur hapen syt
e tua né agim pas giumit. Kur shoh zogjté gé
rahin erén me pendét e tyne, mé& vete mén-
dja né gepaliat drithmarake t&8 syvet t& tua
Kur hidhen brenda né njé pérpjekje dhe gjen-
den né mes kokésh gé bien si zoq té vraré,
munden dhe ve huzén né gas sepse mendoj
ty kar pallat kafshojné trupin t'im, o luane-
shé, mbaj mend trandafilet e dashurisé q& ha-
pin n€ trupin ' im dhémbét e tua t& bardha,

XHELALEDIN RUMI
1L

Kur kam pérpara nji kupé veré, disa pe-
mé, njé vend té gjelbér si sufra dhe gojén e
ambél, syt® mahmuré e magjiké t& sé& dashu-
rés 8" ime o Allah! ndjenj sikur mé pérgédhel
zemerén, GAZALI

Fjalg t& Urta
Karakteri, jo inteligienca, ka

giithénj& né histeri shvillimin e
qytetéruar.

shkakétuar
pepulvet té
G. Fortunato
Popujt qé t& mund t& formojné njg ndér-
giegie kombgtare t¢ pastér dhe qé & mund 18
korrin me triumf pemét e nj# pérparimi té ad-
miruarshém — me nji flalé: gé t¢ vené pér-
para, — kang nevoj¢ ma paré jo pér inteli-
gienc® po pér karakier Schiller

gjitha né boté s’ jané vec nji “ Vanitas'.....

wo. Hap-i pra krah@t, cil-e pra zémrén e
prit né ligénin e 'saj nji piké t& lotve t& mij,
té lotve t& shkreté!l.... Uné té flas, po, t& flas
me gjubén e shpirtit e né fund prapé t¢ them:
né dash, pra, né dash.......

8-[1-35 8. Alliu D.V, D, 33.
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Botime té rea

Té gjithe po shkruajn’ kush pérkthen, kush vets,

Shtatt di’ ka java libra dalin teté;

Njé flet trimering e Shqiptarit t vjetér

Q& pér mémédheng nuk iu dhimp gjg tjeter.

Tietri dashuriné e kéndon me lot,

Dhe i dridhet shpirti e nuk t& flet dot

Kag ésht’ malléngjyer, po dhe pak do t’ press,

Sa té shitet libri ka ndérmént t& vdesé.

Vendresha pér vjershat ka talent t' i ¢mojé,

Po dhe “Hanko Hallén” e ditka me gojé;

Aferim i qofté shkroj dhe ky si shokét,

Me librin e vogél i-u shtuan dhe okét.

“Bilbili kur gan, bilbili kur gesh”

Né& palcén e dimrit na dolli né shesh,

Qe mallkim | vjergs pa i-u gel kafazi

Bilbilit Chri-Chri-sé, né dyzen havazi.

la dhe “Gogomelét” Pika pa pértuar,

Me sevda t& madhe seg¢ i paska shkruar;

Ixori dhe ca lule.., lule pér oxhaké, R

Po me Gogomelét do t& marré hake.

Hak i dhénté Zoti, hak dhe njerézija,

Pér librén “Kritik&” q’ derdhi trut’ e tija.
Kapa

Posta e joné:

Z. Ali Kucit— Vloré

Kini mohuem edhe fjalét tueja sa keni
hapun luffé t& repté kunda nesh; por juve zdi-
ni'c asht dashurija e Normales se keni ngré-
né njé vit buk& kurse neve e ndjejmé& ma te-
pér se ajo na riti.

Po 18 doni munt {8 shpjegehemi ma miré,
7. Musa Tafa. — Faleminderit shumé do t’ ju

jemi mirénjojtés pér gjithénji. — Shkri-

met e 'tiera me qéné se jané gjet t& aré-
syeshme do té botohen né numurin spe-
cial t& pushimevet, —
Z. Pjetér Pali. — Ju faleminderjes. — Intemi
pérkujdesuni mbi dérgimin e pajtimevet,
Z. H. Tatzati. Drejtori shk. fillore Leskovik. —

Faleminderjes pér mundimin q& bani pér

Rivistén toné.

Z. V. Kushi Tiran&. — Shkrimet e tjera n&
vjeshté,
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Pér sé shpeijti del nga shtypi

ROMANCA ORICJINALE
Z. Sterjo Spasses

Nga jeta né jeté

= = 2 &
G

Bota e Hicit, prej Higit, pér Higin
Rrotullohet rreth géllimit t& Hicit

Pérmban ma se 200 faqe.
Cdo copé do kushtojé vetém 4 leke,

!
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mKUR B@R N@@=
KUSH prei JUSH=-

Qé t€ blejé ndo njé roman-
cé, ndonji gazeté a revisté
(shqip, frangjisht, italisht, tur-
gisht etj.)

Ndonji lapis, pené ose cdo send
t'jet€r shkollor q€ mund (' ju nevojitet.

Le té shkojé pa pértim ke libraria por- |

sa celun t& Z. Shefki Mirakut e té jet i si-
gurt se do.t'i lajé 1
i pérshfypje shumé té mira, me qéné se aty gjinden: ’

Cmimet ma té lira
S ma té arsyeshme.
TR E ma té mira gé kénagin guston e cdkoushit.

Lt Muzei Shkollés Normale
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Librari, Kartoleri, Agiensi Gazetash
Pérfagqéson Shtépiné Botonjése -
“KRISTO LUARAS[’-’

né Prefekturén e Korgés

Shiten gjithé librat shqip q& dalin
t€ rea dhe gjithé rivistat e gazetat
Shqip. ar
Konti i Montekristos vazhdon té da]é
regullisht deri tanj Forma 4 vollum 1

Gazeta e Rivista t& huaja, Frengjisht,
Italisht, Rumanisht ettj; dergohen kud‘o ik

Shiyp. & Libearia Dhori Koli, Kor#
¥
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